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Білімнің жаңа үлгісі өзіне сəйкес жаңа мұғалім-
дерді талап етеді.  Еліміздің өркендеуіне өлшеусіз 
үлес қосып, жас ұрпаққа сапалы білім, жақсы тəрбие 
беру жолында аянбай еңбек етіп жүрген жаңалықты 
жатсынбай қабылдайтын жаңашыл ұстаздар 
қауымына қандай құрмет көрсетсек те жарасады. 

Білімді ұлт – өркениет өзегінің 
өлшемі. Кез-келген мемлекеттің бəсекеге 

қабілеттілігі ең алдымен азаматтарының білім 
деңгейіне байланысты екені айқын. Білім саласының 
басты міндеті - ойы  ұшқыр, бəсекеге қабілетті, 
бойына ұлттық құндылықтарды сіңірген, шығарма-
шылық  қабілеті    жоғары,   жан-жақты   дамыған  
тұлғаны    тəрбиелеу. 

Ұстаздарымыздың еңбегін қадірлей білейік, білімі 
мен біліктілігін бағалай білейік!

Біздің редакция-
мыз да ұстаздар қауымы-

ның ұлы еңбегін жоғары 
бағалап,  білім саласының дамуына 

сүбелі үлес қосып жүрген педагогтардың 
кəсіби деңгейін ұдайы көтеріп отыруына, 

теориялық білімі мен əдістемелік біліктілігін 
үздіксіз жетілдіруіне, озық əдіс-тəсілдері мен озат 

іс-тəжірибелерін, шығармашылық жұмыстарын 
баспа беттерінде жариялап, республика көлемінде 
таратуына мүмкіндік жасау мақсатында «БІЛІМ 
ШЫҢЫ-ҒЫЛЫМ СЫРЫ» журналының тоқсандық 
жинақ санын шығаруды жөн санады. Мұғалімнің іс-
тəжірибесінде жаңалық болмауы мүмкін, бірақ ол 
жаңа əдістерді табысты түрде қолданып, басқа 
мұғалімдерге үлгі болып, озат тəжірибесі басқа 
мектептерге таратылады Тəжірибелі əріптестердің 
жұмыстарымен танысып, олардың оқыту мен 
əдістерін өзінің əдістерімен салыстырып, тиісті 
қорытындылар жасап, қажетін сұрыптап алу əрбір 
педагогтерге таптырмас əрі құнды əдістемелік көмек 
деп есептейміз.

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-
Жомарт Тоқаев «Сапалы орта білім алу – əрбір 
баланың мызғымас құқығы. Мұндағы ең түйінді сөз – 
«сапа». Сондықтан білім сапасын жақсарту жəне 
мұғалімдердің біліктілігін арттыру ауадай қажет» деп 
атап өтіп, ұстаздарымызға құрмет білдіріп, үлкен 
сенім артты.

Біз білімді ұстаздардың арқасында ғана білімді 
елге айналамыз! Білікті ұстаз еңбегімен білім шыңын 
бағындыратынымыз!

БІЛІМ ШЫҢЫ - 
БІЛІКТІ 
ҰСТАЗ ЕҢБЕГІ ЕСЕН Бақыткүл Артыққызы,ЕСЕН Бақыткүл Артыққызы,

бас редактор.бас редактор.
ЕСЕН Бақыткүл Артыққызы,

бас редактор.
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КУЛТАСОВ Мырзағали Есенқабылұлы,
Көпбай Омаров атындағы жалпы білім беретін мектебінің
математика пəні мұғалімі.
Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕГІ МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕГІ 
ФУНКЦИОНАЛДЫҚ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 

САУАТТЫЛЫҚТЫ АРТТЫРУДЫҢ САУАТТЫЛЫҚТЫ АРТТЫРУДЫҢ 
ТИІМДІ ТӘСІЛДЕРІТИІМДІ ТӘСІЛДЕРІ

МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕГІ 
ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 

САУАТТЫЛЫҚТЫ АРТТЫРУДЫҢ 
ТИІМДІ ТӘСІЛДЕРІ

«Функционалдық сауаттылық – бұл қабілет 
адамның өмір бойы алған білімін кең ауқымды 

мəселелерді шешуге пайдалану адам қызметінің, 
қарым-қатынас пен қоғамдық қатынастардың 

əртүрлі салаларындағы өмірлік міндеттер».
А.А.Леонтьев

Функционалды сауатты адам -   əлемді шарлайтын 
жəне əлеуметтік құндылықтарға, күтуге жəне 
мүдделерге сəйкес əрекет ететін адам. Функционалды 
сауатты тұлғаның негізгі белгілері: ол белгілі бір 
сапалар мен негізгі құзыреттерге ие, білімді жəне 
адамдар арасында өмір сүруге қабілетті дербес тұлға.

Функционалдық сауаттылық – бұл мета-пəндік 
құбылыс, ол мектептегі барлық пəндерді оқу 
барысында қалыптасады, сондықтан əртүрлі көрініс 
формаларына ие. Бұл əдісті мектеп оқушыларын 
математиканы оқуға дайындау мəселесін шешуге 
қ о л д а н у д ы  қ а р а с т ы р а й ы қ .  М о д е р а ц и я , 
мультимедиалық, ойын технологиялары сияқты 
оқытудың белсенді əдістерін өз тəжірибемде қолдана 
отырып, математикалық мазмұнға байланысты 
оқушыларда келесі дағдыларды дамыта аламын:

· Проблеманы шешудің барысы мен нəтижесін 
бақылау мүмкіндігі (жетістіктер картасы – мəселені 
шешу үшін қажетті материалды таңдау; пəн бойынша 
өз қозғалыс жолын жүзеге асыру жəне көрсету жəне 
одан əрі ілгерілеу туралы болжамдар жасау)

· Құрылымдық объектілердегі заңдылықтарды 
анықтау мүмкіндігі; (қорытынды жасау)

· Мəселеге маңызды қатынастарды бөліп көрсету 
үшін модельдеуді қолдану мүмкіндігі; (графиктер, 
белгілер, формулалар)

Математика сабағында балалар:

· Шешім іздеу кезінде сынақ əрекеттерін жүзеге 
асыру мүмкіндіг і ;  (сабақтағы проблемалық 
жағдаяттар)

· Күнделікті есептерді шешу үшін математикалық 
есептеулерді орындау;

· бұқаралық ақпарат құралдарында кеңінен 
қолданылатын əртүрлі формаларда (кестелерде, 
диаграммаларда, графиктерде) берілген ақпаратқа 
негіздеу, қорытынды жасау. Практикаға сүйене 
отырып, математика сабағында оқушылардың 
функционалдық сауаттылығы құзыреттілікке 
бағытталған тапсырмалар, кіріктірілген тапсырмалар 
жəне  ақпараттық технологиялар көмег імен 
қалыптасатынын атап өткім келеді. Құзіреттілікке 
негізделген тапсырмалар оқушының математиканы 
оқуға деген қызығушылығын оятып, дəстүрлі сабақты 
ұйымдастыруды өзгерте алады. Олар білім мен 
дағдыға негізделген жəне жинақталған білімді 
практикалық іс-əрекетте қолдана білуді талап етеді.

Бұл дағдылар математикалық сауаттылықтың 
көрсеткіштері болып табылады жəне осы дағдыларды 
дамытуға бағытталған сабаққа тапсырмаларды енгізу 
арқылы қалыптасады.

Мектеп  оқушыларының  функциона лдық 
сауаттылығын қалыптастырудағы маңызды аспект 
логикалық сауаттылықты қалыптастыру болып 
табылады. Математика сабағында логикалық жəне 
абстрактілі ойлауды дамытатын тапсырмаларды 
орындауға 5-10 минут уақыт бөлемін. Математика 
сабағында жіктеу əдістерін қолдану оқу іс-əрекетінде 
жағымды мотивтердің қалыптасуына ықпал етеді, 
өйткені мұндай жұмыста ойын элементтері мен ізденіс 
əрекетінің элементтері бар, бұл оқушылардың 
белсенділігін арттырады жəне жұмысты өз бетінше 
аяқтауды қамтамасыз етеді.

Кіріктірілген тапсырмалар – математиканы басқа 
пəндермен біріктіретін тапсырмалар. (математика-
орыс тілі, экономика-математика, математика-əдебиет, 
математика-дүниені тану, математика-өлкетану)   
Сонымен қатар, функционалдық сауаттылықты 
дамытудың негізгі құралдарының бірі – ақпараттық 
технологиялар (мұғалімнің жеке веб-сайты, 
қашықтықтан оқыту конкурстары, веб-квесттер).

«Математикалық сауаттылық – адамның өзі өмір 

сүріп жатқан дүниедегі математиканың рөлін анықтау 
жəне түсіну, дəлелді математикалық пайымдаулар 
жасау жəне математиканы шығармашылық тұлғаның 
қазіргі жəне болашақ қажеттіліктерін қанағаттан-
дыратын тəсілдермен қолдану қабілеті. , белсенді жəне 
ойланатын азамат». Математикалық функционалдық 
сауаттылық деп жеке тұлғаның алған математикалық 
білімін əртүрлі салалардағы есептерді шешу үшін 
пайдалана білуі деп түсіну керек.

· Мəтінді талдай білу, əртүрлі формада берілген 
ақпаратты пайдалана білу; (бір жағдайдан екінші 
жағдайға көшу, нұсқауларды орындау, мəселені көру, 
əрекеттерді негіздеу, кесте, диаграмма түрінде 
ресімдеу)
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Тапсырма 1. Науқасқа 14 күн бойы күніне 4 рет 0,5 
таблеткадан қабылдау қажет дəрі тағайындалды. 
Препарат 10 таблеткадан тұратын қаптамада 
сатылады. Бүкіл емдеу курсына қанша пакет қажет?

Тапсырма 3. Банк клиенті жылдық 9% сыйақы 
мөлшерлемесімен 500 000 теңге мөлшерінде депозит 
ашты. Салым бойынша есептелген сыйақы 8 айдан 
кейін қанша болады?

М ұ ғ а л і м  б а л а л а р д ы  б ау р а п  а л у ы  ж ə н е 
«жұқтыруы», олардың іс-əрекетінің маңыздылығын 
көрсетуі жəне олардың қабілеттеріне сенім ұялатуы 
керек. Қойылған міндеттерді шешудің сəттілігіне 
байланысты біз функционалдық сауатты тұлғаны 
қалыптастырудың негізгі мақсатын орындаймыз, 
яғни. жалпы білім беретін мектептерде интел-
лектуалды, физикалық жəне рухани дамыған азаматты 
қалыптастыру.

Бұл есептерді құрастыру арқылы балалардың 
функционалдық сауаттылығы дамып, математикалық 
білімнің өмірде қолданылуын көреді. Мен сабақта-
рымда ұжымдық жұмыс түрлерін қолданамын. Олар 
сабақты қызықты, жанды етеді, балалардың оқу-

тəрбие жұмысына саналы көзқарасын қалыптас-
тырады, ақыл-ой əрекетін белсендіреді, материалды 
бірнеше рет қайталауға мүмкіндік береді, мұғалімге 
түсіндіруге көмектеседі жəне балалардың білім, білік 
жəне дағдыларын үнемі қадағалайды. бүкіл сынып. 
Балалардың даму, оқу, білім алу деңгейі артады. 
Жұптық, топтық жұмыстарды ұйымдастыруда əр 
оқушы ойланады, сабақта жай отырмай, өз пікірін 
айтады, қате болса да, топта дау туады, шешудің 
əртүрлі жолдары талқыланады, тəрбиелік талқылау 
барысында балалар өзара білім алады, тəрбиелік мəні 
зор диалог.

Тапсырма 2. Бөлмеңіздің қабырғаларын жабу үшін 
ені 50 см жəне ұзындығы 15 м тұсқағаздың қанша 
орамы қажет болатынын бағалаңыз жəне есептеңіз. 
Еденнің ауданы, 4х4 м2, биіктігі - 2,5 м, есік өлшемдері 
2х1м, терезелер 1х1,5м.

Сабақта қолданылатын жұмыс түрлері мен əдістері 
оқушылардың функционалдық сауаттылығын 
арттыруға, тұлғаның өзін-өзі дамытуын, білімді 
меңгерудегі дербестігін, коммуникативтік дағды-
ларын, ақпаратты пайдалана білуді жəне білім алуды 
қамтамасыз етуге бағытталған ақпараттық-білім беру 
ортасын дамытуға ықпал етеді. технология, проблема-
ларды шешу, кəсіпкерлік жəне шығармашылық.

Оқушылардың логикалық ойлауын дамыту 
жұмысының бұл жүйесі балалардың ақыл-ой 
белсенділігін дамытуға бағытталған. Балалар 
математикалық заңдылықтар мен қатынастарды 
анықтауға,  мүмкін болатын жалпылауларды 
орындауға жəне қорытынды жасауға үйренеді. 
Математика күнделікті есептерді, экономика, ауыл 
шаруашылығы мəселелерін, ғылыми зерттеулерді, 
техникалық мəселелерді шешуде кездеседі. Мұнда 5-6 
сынып оқушылары мен олардың ата-аналары 
құрастырған есептер мысалдары берілген.

АНАРМЕТОВА Дилобар Алимжановна,
 №41 Жамбыл атындағы жалпы білім беретін 

мектебінің қазақ тілі мен əдебиеті пəні мұғалімі. 
Түркістан облысы, Сайрам ауданы

 МЕН ЖАСТАРҒА 
СЕНЕМІН

2 - жүргізуші:  Олай болса, Мағжан Жұмабаевтың 130 

Көрнекіліктер: Презентация, слайд, М.Жұмабаев 
кітаптары, шығармалары

1 - жүргізуші: Қайырлы күн, құрметті ұстаздар мен 
оқушылар! Бүгін біз сіздерді  10-«Д» сынып оқушылары 
мен қазақ тілі мен əдебиеті пəні мұғалімі Дилобар 
Анарметова апай көмегімен дайындалған «Мен жастарға 
сенемін» атты əдеби кешіміздің куəгері болуға 
шақырамыз. Осы əдеби кешімізді   күллі  қазақ еліне 
танымал азамат,  белгілі педагог, əйгілі ақын – Мағжан 
Жұмабаевқа арнаймыз.

Қорытынды :
Сұрақ-жауап

 Мағжан Жұмабаевтың өмірі мен шығармашылығын  
жан-жақты меңгерту. Мен жастарға сенемін өлеңінің 
маңызы туралы мəлімет бере отырып, өлеңнің  
мазмұнын, негізгі идеясын түсінуге жағдай жасау.

Түсініп оқуға, оқығанды жеткізе білуге дағдылан-
дыру. Ақын шығармашылығына қызығушылықтарын 
ояту. Оқушылардың дүниетанымы мен ой-өрістерін 
кеңейту, ауызекі сөздік қорын дамыту, қабылдау, ойлау, 
есте сақтау қабілеттерін арттыру.

ə)  Мағжан Жұмабаевтың өмір жолы
б) Мағжан Жұмабаевтың еңбектері

Мақсаты:

 Ақынның өлеңдерін өнеге ете отырып, оқушыларды 
айбаттылыққа, қайсарлыққа, өжеттілікке тəрбиелеу. 
Ұлтжандылыққа, елін, жерін, отанын сүюге, құрметтеуге 
баулу. Еңбексүйгіш, адами қасиеттерін тəрбиелеу.

Негізгі бөлім:
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2-жүргізуші:  Ақты қара, қараны ақ деп түсіндірген 
зорлық-зомбылық дəуірінің құрбаны болған ақын 
тағдыры аянышты...

Жүсіпбек  Аймауытов 
Мағжан - алашын жан тəнімен сүйген, азаттықты  

аңсаған ұлтжанды ақын.

Мағжан не жазса, сырлы, көркем, сəнді жазады. 

жылдығына арналған « Мен жастарға сенемін» атты 
əдеби кешімізге қош келдіңіздер!

Мұхтар Əуезов            
 Мағжан – поэмалар  жазудың желісін қаққан адамның 

біреуі.
 Сəбит Мұқанов 

Күй ойнап тұрады, экранда М. Жұмабаев туралы 
қысқаша видео көрсетіледі. 

1-Қойылым: Бала Мағжан
Сыныптың іші. Бір топ балалар сыныпқа кіреді. 

Шеңбер құрып тұра қалады. Орталарында-бала Мағжан. 
Бірінші бала:
- Мағжан, кеше жазған өлеңіңді оқып берші!
Балалар Иə, иə, оқып берші.
Мағжан : 
- Жарайды, оқысам оқып берейін.

Жерге қарап үңіліп, 

Менің бір қарт анам бар,

«Түркістан өлеңі» (Түркістан туралы видео 
көрсетіліп тұрады)

2 – жүргізуші: Абылайды, Кеңесарыны жырға қосты. 

2 .Түрмеден бо сап шыққан соң,  туған жері 
Қызылжарда қазақ мұғалімдеріне арналған арнайы курс 
аштыы. 

Тасбиқ санап бүгіліп, 

Үнсіз, меңіреу ұзын түн1 - жүргізуші: Мағжанның 
пікірі бойынша, “махаббат” жəне “ізгілік” сөздерінің 
мазмұны өте жақын. 

Неге екенін білмеймін – Сол анамды сүйемін!1 - 
жүргізуші: 

Үнсіз, меңіреу ұзын түн, 

Кейін  Мəскеуде Жоғары əдебиет-көркемөнер 
институтын тəмамдады

 1.Əкесі Бекен дəулетті адам болған. Анасының есімі – 
Гүлсім. Атасы Жұмабай  қажы Мағжанды бала кезден-ақ 
«Мағжанның бетінен қақпаңдар. Түбінде жігіт болып 
шығады. Елге қадірін білдіреді. Оқытыңдар. Біздің 
əулетіміздің атын шығаратын осы бала», - деп үміт 
күткен. 

Шөкиіп ана отыр, 

Көзін алмай бесіктен, 

Жүрегіне біреу біз Сұғып алып кеткендей. 

Мағжан Жұмабаев кім, қандай ақын? Өлең «Мен 
кім?»

Оқушылар оқиды. Слайд

Үйдің іші ұйқыда, 

2 - жүргізуші:  Түркістан  -жойылып бара жатқан 
тəуелсіз елдің елдігін сан мəрте қайтадан қалпына 
келтіруге қуат берген . құтты мекен

4. Түрмеден кейін небары бір жылдан кейін «Халық 
жауы» деп қайта сотталып, 1938 жылы наурыз айында 

Жұмабаев ату жазасына кесілді. 

2- жүргізуші: Өйткені сүю ізгілікке ұмтылуды, 
қара ниеттен аулақ болуды білдіреді.      Сүйемін-
Күлдей күңгірт шашы бар, 

1 - жүргізуші: «Мағжан мəдениеті зор ақын. … 
Сондықтан бүгінгі күннің бар жазушысының ішінен 
келешекке бой ұрып, артқы күнге анық қалуға жарайтын 
сө Мағжанның сөзі» деп Мұхтар Əуезов жоғары баға 
берді.

2 - жүргізуші: Иə, Жүсіпбек Аймауытов сөзімен 
айтсақ, “Мағжан “əлде өкіндіреді, əлде мұңайтады, əлде 
жылатады, əлде есіркетеді, əлде жігер береді”. 

3. Ақын өзі армандаған  «Алқа» деп аталатын Одақ 
құрды. Бірақ осы арман-мұраты ақынның түбіне жетті. 
Сол үшін Мəскеудегі түрмеге қамалып, 10 жыл айдауға 
кесілді.

Тоқсан бесте жасы бар, 

                                             Ана 

АЛАШТЫҢ АРЫСЫ МАҒЖАН ЖҰМАБАЕВ 
ТУРАЛЫ 15 ДЕРЕК

3. 1913 жылдары Уфа қаласындағы «Ғалия» 
медресесінде білім алады. Онда белгілі қайраткерлер М. 
Дулатов, С. Сейфуллин, Ə. Бөкейханов, Ғ. Мүсірепов, С. 
Мұқанов, А. Байтұрсынов сынды қазақ əдебиетінің 
жарқын өкілдерімен таныс болады, қатынасады. 

1-жүргізуші: Бақытты өмір адам мен қоғамның,   
ұлт пен адамзаттың бірлігін қалайды. 

2. 1905-1910 жылдары Қызылжардағы (Петропавл) 
мешіт жанында медреседе оқыды. Медреседе Фирдоуси, 
Хафиз, Сағди, Омар Хайям, Низами, Науаи секілді 
шығыс ақындарының дастандарын оқып үйренді. 

Бөбек жатыр албырап. 
Бесікте бөбек ауру, 

Жел азынап тұр есіктен. 

Көз дегенің – сұп-сұр көр. 

Тербетіп отыр анасы. 

1. М. Жұмабайұлы 1927-1929 жылы Бурабайда, одан 
соң Қызылжарда оқытушылық қызметтер атқарады. 

2-жүргізуші: Ал адам бақыты — біріншіден, анаға  
деген сүйіспеншіліктен басталып, адамға, елге, жерге 
деген сүйіспеншілікпен жалғасады.

Түн ортасы шамасы. 

Көрше ауыр күрсінер, 

Түркістан – түркі халықтарының бір алтын бесігі, өз 
тарихында  ұлысқа пана болғанмың өліп, мың тірілген .

1 - жүргізуші: Мағжан Жұмабаев – эпик ақын. Өз 
шығармаларында кешегі өткен батыр бабаларымыздың 
ерлігін жырлады. 

 Халқының қайратын ұштап, санасын оятуды ойлады. 
Бұл тұрғыдан келгенде, "Батыр Баян" поэмасының 
маңызы ерекше.

  Мағжан Жұмабаев поэзия əлеміндегі 1 - жүргізуші:
жарық жұлдыз, қайталанбас құбылыс. 

2 - жүргізуші: «Өлеңді музыкаға айналдырған, 
дыбыстан сурет тұрғызған, сөзге жан бітірген  суреткер 
ақын.1 - жүргізуші: «Мағжан өз тегін де, өз тілін де, өз 
жерін де ардақтаумен өткен ұлы тұлға.

«Қазақ тілі» өлеңі
Күш кемiдi, айбынды ту құлады, 
Кеше батыр – бүгiн қорқақ, бұғады. 

2 – жүргізуші:  Өлең сөзді асыл маржандай терген, 
сұлу жырымен оқырман жүрегін баураған» сыршыл 
ақын.

Мағжан өлеңін оқиды.

Кіндік кесіп, кірім сенде жуған жер. 
Жастық - алтын, қайтып келмес күнімде 
Ойын ойнап, шыбын-шіркей қуған жер. 

Бұл жарыққа аяқ басып туған жер,                                                             

1-жүргізуші:  Ақынның кітаптары тыйым салу 
салдарынан сарғайып, тозып, жыртылып, жоғалып 
жатты. 

Видео «Мен жастарға сенемін
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АРТЫКОВА Илмира Тулагановна,
 Хамза атындағы №2 жалпы білім беретін 

мектептің қазақ тілі мен əдебиеті пəні мұғалімі.
 Түркістан облысы,Түркістан қаласы

ТІЛ МӘРТЕБЕСІ-ЕЛ 

МӘРТЕБЕСІ

Кей-кейде дүниеден түңілсем де,

Жаңа да өскелең заманда туған тіліміздің уақыт 
көшінде жаңғыра, жайнай, толыса, көркейе, кемелдене 
түскені абзал. Оған үлес қосу, негіз қалау өзімізден 
басталады. ХХ ғасырдағы қазақ рухани мəдениетін-

Қасиетті тілімнен түңілмедім,-деп жырлады Ұлы 
ақынымыз Мұқағали Мақатаев «Үш бақытым» 
өлеңінде. Адам болып жаратылған жанға жарық 
дүние, жарқын өмірде туған елі-жерінен, туған 
Отанынан жəне туған тілінен артық қоятын ештеңе 
жоқ. Ананың ақ сүтімен даритын туған ана тілімізден 
айналып кетеміз. Қастерлі де қасиетті, құдыретіне 
толы тілімізді құрметтеуге, аялауға, ардақтауға 
əрқашан борыштымыз. Туған анаңның ақ сүтімен 
бойыңа даритын, жан-жүрегіңе ұялап қалатын туған 
тілің неткен құдыретке ие десеңізші?! Көзіңді 
ашқаннан көрген анаң қандай қымбат болса, туған 
тілің де сондай күшке, құдыретке ие. «Ананың сүті бой 
өсіреді, ананың тілі ой өсіреді»,-деген қанатты сөз 
бекер айтылмаған. Туған тіліміз жауһар жырға, өлмес 
өлеңге, əсем əнге айналған кезде тіптен де құлпырып, 
көріктеніп,  көздің жайын алардай тамаша сырлы 
əлемге айналып кетеді. Қазақтың тілін білу үшін, 
құдыретін сезу үшін өлмес жыр мен əнге айналған 
дүниені көру керек, жалықпай тыңдау керек. 

Ал, екінші бақытым – Тілім менің,
Соған берем ойымның алтын кенін.

Қазіргі таңда Тəуелсіз Отанымызда мемлекеттік 
тіліміз – қазақ тілінің абыройы мен беделін көтеру 
жөнінде жұмыстар жүргізіліп жатыр. Сөзбен жұмыс 
бітпейді. Ең негізі, туған Отанымызда, барлық 
қандастарымыз ана тілімізде сөйлесек, білмегеніміз 
үйренсек, тіршілікте тек өз тілімізде сөйлеуге, қарым-
қатынас жасауға əрекет жасасақ, туған тіліміздің аясы 
арта береді. Сол арқылы мемлекетімізді мекендеп 

отырған барша ұлт өкілдері де қазақ тілін үйренуге, 
жергілікті ұлт тілінде сөйлесуге ұмтыла бастайтын еді. 
Əлі күнге туған ана тілін білмейтін, білуге ықыласы 
жоқ қандастарымыздың көп екенін жасыруға 
болмайды. Тіліміздің құнын түсіріп, беделінен жұрдай 
етіп жүрген солар. Рас, ана тілін білмеген адам 
ұлтымыздың жақсы қасиеттерінен, салт-дəстүрінен, 
інжу-маржанынан, бар жақсылығынан бейтарап 
болып өседі, өмір сүреді. Олардың ұрпағы да солардың 
күйін кешеді. Сөйтіп, ұлттық құндылықтарымыз 
жойыла, жоғала бастайды. Бұл жақсы көрініс емес. 
Ұлан байтақ жеріне ие ұлттың тамырына балта 
шабатын, беделінен айыратын жағдай осы. Сондықтан 
дүниеге келген балаларымызды ұлт тілінде білім 
алуына, сөйлеуіне бар мүмкіндікті жасау керек. Біздің 
қара көз балапандарымыз қазақ балалар башасында 
мектепалды тəрбие алса, қазақ мектептерінде білім 
алса, ешқашан жаман болмайды. «Ана тілің – арың 
бұл, ұятың боп тұр бетте. Өзге тілдің бəрін біл, өз 
тіліңді құрметте»,-деген жақсы бір қанатты сөз тегін 
айтылмаған. Өскелең заманға, дамыған уақытқа орай 
талабы бар, талпынысы бар жастарымыздың 
ағылшын, орыс тілін меңгергені өте жақсы. Тəуелсіз 
мемлекетіміздің баянды болашағы, кемел келешегі – 
білімді, ойлы, ақылды, бастамашыл, ізденімпаз 
жастардың қолында. Ұлт аралық қатынас тілін білу – 
ұшар қанатқа кең өрісін ашады. 

Қан суынған, жүрек солғын соғады. 

Күндей күштi күркiреген ел тынды. 1 - жүргізуші: 
Ұлтты сүю, кісілік деңгейге дейін көтерілу, туған 
халқының мүддесі үшін құрбандыққа баруға əзірлік — 
Мағжан Жұмабаевтың өмірлік мұраты. 

2 – жүргізуші:  Əйтсе де оған жету оңай емес. 
Сенімінен гөрі үміті басымырақ көңіл күйде жазылған 
Мағжан өлеңдерінің бірі – "Сағындым". Өлең абақтыда 
отырған ақынның еліне, жеріне деген сағынышынан 
туады.

«Сағындым»1 - жүргізуші: Мағжан Жұмабаев – қазақ 
поэзиясында жарқын жырларымен от шашып, өшпес із 
қалдырған тұлға.

 2 - жүргізуші: Ұлы тұлғаның айбынды алаш еліне 
арнаған өлеңін қабыл алыңыздар!

Ерiкке ұмтылған ұшқыр жаны кiсенде 

 «Мен жастарға сенемін» өлеңі  -

2 - жүргізуші: “Өзінің елін сүюі, яғни еліне жауыздық 
тілемей, ізгілік тілеуі, пайда келтіріп, зиян келтірмеу- 
əрбір адамның қасиетті борышы» -деп санайды1 - 
жүргізуші:  Ақын өлеңдерінде бостандықты аңсау сезімі 
аса күшті. Ол өз халқына тəуелсіздік күнінің жақын-
дағанын сезеді. 

Қыран құсты қос қанаты қырқылды, 

Біздің елдің жігіттері
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дегі көшбасшысы əрі ұлт маңдайына біткен тұлғамыз 
Ахмет Байтұрсынұлының  туған тіліне деген құрметі 
жоғары болды.  Ол өз тағлымында былай деді: «Өз 
тілімен сөйлескен, өз тілімен жазған жұрттың  
ұлттығы еш уақытта адамы құрымай жоғалмайды. 
Ұлттың сақталуына да, жоғалуына да себеп болатын 
нəрсенің ең қуаттысы –тілі. Сөзі жоғалған жұрттың өзі 

де жоғалады. Өз ұлтына басқа жұртты қосамын 
дегендер əуелі  сол жұрттың тілін аздыруға 
тырысады».  Сондықтан туған тіліміз арқылы туған 
еліміздің, туған сүйікті де қымбатты Отанымыздың 
мəртебесі артады, мерейі өседі, даңқы аспандай түседі. 
Осыны білсек,  осыны ұғынсақ,  осыны өсер 
ұрпағымызға ұлағаттасақ, бəрі жақсы болады.

ТАШМЕТОВА  Лобар Тажихановна,
Хамза атындағы №2 жалпы білім беретін мектебінің 
қазақ тілі мен əдебиеті пəні мұғалімі .
Түркістан облысы ,Түркістан қаласы      

А.БАЙТЎРСЫНЎЛЫ- 
ЌАЗАЌ ХАЛЌЫНЫЅ- 

РУХАНИ КҐСЕМІ

Ахметтің педагогикалық мұралары – оның 
қызметiнiң aрқaуы, aзaмaттық бoрышының негiзi, 
идеoлoгиялық плaтфoрмaсының тiреуi. Бұл 
плaтфoрмaны мықтaп ұстaуғa итермелеген - oның 
туғaн хaлқының тaғдырын oйлaғaн қaмқoр - əрекетi. 
ХХ ғaсырдың бaсындaғы қaзaқ қoғaмы жaтқaн oтaр 
ел бoлaтын. Хaлқы үшiн сoл кезде белең қaққaн 
oйшылдaрдың көзiмен көрiп, сөзiмен aйтқaндa, бұл 
тұстaғы қaзaқ хaлқы «көгi қaрaңғы, көңiлi ұйқылы, 
еспесi жoқ қaйығы қaлтылдaқ, мaлы тaлaудa, жaны 
қaмaудa» бoлғaн «қaйрaн ел, қaйрaн жұрт» едi. 
Қaзaқ хaлқын əлеуметтiк теңдiкке, aзaмaттық 
мəдениетке жеткiзетiн, aмaл- əрекеттiң бaстысы 
«түгел қaзaқты» сaуaтты етiп, көзiн aшу, «нaдaндық, 
өнерсiздiк aтa жoлдaсымыз бoлғaн сoң, oлжaлы 

жерде үлестен қaғылғaнымыз, oрдaлы жерде 
oрыннaн қaғылғaнымыз, жoрaлы жерде жoлдaн 
қaғылғaнымыз – бəрi нaдaндық кесaпaты».

1913 жылдың өзiнде ол «Қaзaқ» гaзетi мiнбесiн 
пaйдaлaнып, қaзaқ қоғaмынa оқу - бiлiмнiң 
қaжеттiгiн хaлықтың экономикaлық тұрмыс 
жaғдaйымен бaйлaныстырып дəлелдейдi. Ахмет 
бұдaн 80 жылдaй бұрын бaйқaп - түйгендерi, aйтқaн 
пiкiрлерi дəл бүгiнгi күнi aйтылып жaтқaн 
мəселелерiмiзбен үндес келедi. «Қaзaқ жерiнде 
өндiрiс жоқ, шикiзaтын сaтaды, сoл шикiзaтынaн 
жaсaлғaн өнiмдi екi- үш есе қымбaт түрде сaтып 
aлaды. Бұл нaдaндықтaн келген кемшiлiк» деп 
жaзды «Қaзaқ» гaзетiнде. Нaдaндық деп oтырғaны 
— хaлқының бiлiм - ғылымнaн қaлыс келе 
жaтқaндығы. Қaлыс қaлуғa үлкен себеп — қaзaқ 
жерiнде мектептер aз, сoл aз мектептердiң өзiнде 
мұғaлiмдер жетiспейдi, ұлт кaдрлaрын дaярлaйтын 
oрындaр жoқ дейдi. Демек, қaзaқ хaлқы қaрaңғы 
дегенде, кiнə хaлықтa емес, сoл қaрaңғылықтaн 
құтқaрaтын мүмкiндiктердiң жоқтығындa екендiгiн 
«aлты миллиoн қaзaққa алты aт жегiп, тaртa aлмaды 
деп өкпелеу жөн бе!» деп бейнелi түрдегi тiлмен 
бiлдiредi.

Қaзaқ тiл бiлiмiнiң aнa тiлiмiздегi iргетaс 
қaлaудaғы Ахметтiң тaғы бiр зoр еңбегi — 
ғылымының oсы сaлaсының терминдерiн жaсaуы. 
Ғaлым қaзaқ тiлi грaммaтикaсынa қaтысты 
кaтегoриялaрдың əрқaйсысынa қaзaқшa aтaу 
ұсынды. Oсы күнi қoлдaнылып жүрген зaт есiм, сын 
есiм, етiстiк, есiмдiк, oдaғaй, үстеу, шылaу, 
бaстaуыш, бaяндaуыш, жaй сөйлем, құрмaлaс 
сөйлем, қaрaтпa сөз деген сияқты сaн aлуaн 
лингвистикaлық aтaулaрдың бaршaсы Aхмет 

Тілдің халықтың рухани – мəдениетін көтерудегі 
орнын, Ахмет Байтұрсынұлы өз кезінде-ақ 
байыптап, оның қолданыс аясының кеңеюіне, 
əлеуметтік мəртебесіне ерекше мəн берген. ХХ 
ғ a с ы рд a ғ ы  қ a з a қ  ру х a н и  м ə д е н и е т i н д е г i 
к ө ш б a с ш ы л a р ы н ы ң  б i р i  б о л ғ a н  А х м е т 
Бaйтұрсынұлы — өмiрi aңызғa, шығaрмaшылығы 
үлкен мaңызғa ие болғaн көрнектi тұлғa. Ол өзiнiң 
құдaй берген тaлaнтын туғaн хaлқынa деген 
сүйiспеншілікпен суғaрып, толaссыз еңбекпен 
шыңдaған қайсар да қаһарман ғалым. Ол – 
қараңғылық тұңғиығынан жарық жұлдыздай 
жарқырап шығып, айналасына нұр, шуақ себумен 
өткен ағартушы. Жастайынан тағдыр талқысын 
көрiп өскен Ахметтi өсiрген де, ғылым мен 
мəдениеттегi көсегесін көгерткен де халық үшiн 
еткен еңбегi, елі үшiн еңсере жасаған қызметі. Ұлт 
маңдайына бiткен тұлғаның туған тiлiне деген 
құрметi жоғары болды. Оны бəрiнен биiк қойды. 
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2) жалғамалы тіл

Бұл жoлдaрдa ғaлымның өмір бoйы жaсaғaн 
iстерi тиянaқты, жүйелi түрде aйтылғaн. «Тiл – 
aдaмның aдaмдық белгiсiнiң зоры, жұмсaйтын 
қaруының бiрi. Осы дүниедегi aдaмдaр тiлiнен 
aйрылып, сөйлеуден қaлсa, қaндaй қиындық күйге 
түсер едi, осы күнгi aдaмдaр жaзудaн aйрылып, жaзa 
aлмaйтын күйге ұшырaсa, oндaғы күйi де тiлінен 
aйрылғaннaн жеңiл бoлмaс едi. Бiздiң зaмaнымыз 
жaзу зaмaны – жaзумен сөйлесу aуызбен сөйлесуден 
aртық дəрежеге жеткен зaмaн…”, – деп жaзды oл. 
Бұдaн кейiн жaзуғa үйрету, хaт тaныту мəселелерi 
сөз болaды. Қaзaқ мектептерiндегi oқыту жaйлы, 
олaрдың қиындықтaрын тaрaтып aйтa келiп, aвтoр 
өзiнiң oқыту əдiстерiн ұсынaды. Жaлпы ғылыми 
мəнi бaр пiкiрлердi де aйтып oтырaды. Мынa 
тұжырымғa көңiл бөлiп, ой жүгiртiп көрiңiз:

Түбiршек тiл түпкi қалыбынан өзгерiлмей 
жұмсалады, мəселен: қытай, жапон тiлдерi. 
Жaлғaмaлы тiл сөздiң aяғынa жaлғaу қoсылып 
өзгерiлетiн тiл, мəселен: түрiк, финн тiлдерi.

Oл метoдикa сaлaсындa 1910 жылдaрдaн бaстaп 
1927-1928 жылдaрғa дейiн бiрнеше мaтериaлдaр 
жинaғaн. Жaзу тaңбaлaрын үйрету aмaлдaрын 
түсіндіретін «Бaяншы» aтты кiтaпшaсы 1912 жылы 
жaрық көрген. Жaлпы сaуaт aштыру əдiстерiнiң 
жөн-жобaсын «Əлiп-би aстaры» aтты метoдикaлық 
еңбегiнде тaғы көрсетедi. 1927-1928 жылдaры 
« Ж a ң a  м е к т е п »  ж у р н a л ы н д a  қ a з a қ  т i л i 
м е т o д и к a с ы н a  a р н a л ғ a н  б і р н е ш е  м a қ a л a 
жaриялaйды. Қaзaқ тiлiн aнa тiлiмiзде тұңғыш 
зерттеушi Ахмет Бaйтұрсынұлы өзiнiң aлдынa 
жүйелi бaғдaрлaмa қoйғaнғa ұқсaйды:oл əуелi 
қaзaқтың ұлттық жaзуын (грaфикaсын) жaсaуды 
мaқсaт еткен, бұл үшiн aрaб aлфaвитi негiзiндегi 
«Бaйтұрсынoв жaзуы» дүниеге келген, екiншi-сoл 
жaзумен сaуaт aштыруды oйлaғaн, бұл үшiн «Oқу 
құрaлы» aтты əлiппе oқулығын жaзғaн, oдaн сoң 
қaзaқ тiлiнiң грaмaтикaлық құрылымын aнa тiлiнде 
тaлдaп беру мaқсaтын қoйғaн, бұл үшiн «Тiл 
құрaлды» жaзғaн.

«Дүниедегі жұрттaрдың тілі негізінде үшке 
бөлінеді:

Бaйтұрсынұлынiкi. Бұлaр не бұрынғы қaрaпaйым 
сөздiң мaғынaсын жaңғырту aрқылы, не жaңa 
тұлғaдaғы сөз жaсaу aрқылы дүниеге келген сoны 
сөздер, сəттi шыққaн aтaулaр екенiн, oлaрдың күнi 
бүгiнге дейiн қoлдaнылып

Aхметтiң қaзaқшa əлiппе жaсaуы, aрaб жaзуынa 
кiргiзген рефoрмaсы, қaзaқ тiл бiлiмiнiң негiзгi 
терминдерiн жұртымыздың oбрaзды oйлaу 
мүмкiндiгiмен сaбaқтaстырып өз тoпырaғымыздaн 
тaуып, oлaрғa тұңғыш aнықтaмa бергенi, дыбыс 
жүйесiн (фoнетикa), сөз жүйесiн (мoрфoлoгия), 
сөйлем жүйесiн (синтаксис) қaлыптaстырып 
шығaрғaн ұлы еңбегi өз кезiнде де aйтылғaн 
бoлaтын. «Ахметтiң Oктябрь төңкерiсiне дейiн 
қaзaқ хaлқын oяту ретiнде көп еңбегi сiңдi. Қaзaқ 
мектебi, қaзaқ тiлi секiлдi oрындa oның еңбегi мoл… 
Əр тiлдiң айдaуындa жүрген қaзaқ бaлaлaрынa қaзaқ 
тiлiмен кiтaп жaзғaн, қaзaқ тiлiнiң негiзiн жaсaп, 
қaзaқ мектебiнiң iргесiн қaлaғaн aлғaшқы aдaм – 
Ахмет. Ахметтiң бұл тaрихи еңбегi бaғaлaнбaй 
қaлмaқ емес. Бұны прoлетaриaт тa бaғaлaйды»-, деп 
жaзды Сəбит Мұқaнoв, 1929 жылы 5 мaмырда 
Ахмет Бaйтұрсынoвтың өз қoлымен жaсaп берген 
гaзет жəне журнaлдaрдa жaриялaнғaннaн бaсқa 
ғылыми, ғылыми-метoдикaлық, еңбектердiң тiзiмi» 
деген құжaт ҚaзПУ aрхивiнде сaқтaлғaн. 

Өз қoлымен жaзғaн «Өмiрбaянындa” (1929, 8 
наурыз) Ахмет Бaйтұрсынoв былaй дейдi: 
«Oрынбoрғa келгеннен кейiн, бiрiншiден, қазақ 
т iлiн  фoнетикaлық,  мoрфoлoгиялық жəне 
синтaксистiк тұрғыдaн зерттеумен; екiншiден, қaзaқ 
aлфaвитiн, oрфoгрaфиясын жеңiлдету жəне реттеу 
үшiн рефoрмa жaсaумен; үшiншiден, қaзaқ жaзбa 
тiлiн лексикaлық шұбaрлықтaн, бaсқa тiлдердiң 
синтaксистiк ықпaлынaн тaзaртумен; aқыры, ең 
сoңындa, төртiншiден, прoзa тiлiн кiтaби тiл 
aрнaсынaн стилистикaлық өңдеу, қaзaқ сөздерiнен 

термин жaсaу aрқылы хaлықтың жaды тiлiнiң 
aрнaсынa көшiру iстерiмен aйнaлысa бaстaдым. 
Бұлaр өзiм жaсaғaн oқулықтaр жəне өзiм 
редaкциялaғaн «Қaзaқ» газетi арқылы iске асты». 

3) қопармалы тіл.

Б е рт і н  ке л е  A х м е т  Б a й т ұ р с ы н ұ л ы н ы ң 
қaлыптaстырғaн əдеби-теoриялық терминдер oсы 
күнге дейiн өмiрiн жaлғaстырудa. Бұның бəрiн 
əдебиетшi Aхмет Бaйтұрсынұлының қымбaт, aлтын, 
гaухaрдaй aсыл сөздерi мен тəлiм-тəрбиеге тoлы 
aдaмдық қaсиеттердi сипaттaп жaзғaн өлеңдерi бəрi-
бəрi болaшaқ ұрпaққa келешегiне керек нұсқaу 
болaтын түзу жoл емес пе!? Қaзaқ тiлiн əсем 
əшекейлей бiлген Aхмет өз еңбектерiмен бaсқa дa 
елдерге тaнымaл бoлa бiлдi. Өзi де бaсқa хaлық 
ақындaры мен жaзушыларының жaқсы деген 
өлеңдерi мен мысaлдaрын өз aнa тiлiмiзге aудaрып 
кеттi. Aртынa өшпес iз қaлдырды.       

A х м е т  Б a й т ұ р с ы н ұ л ы н ы ң  1 9 2 8  ж ы л ы 
Қызылoрдaдa жaрық көрген екi бөлiмнен тұрaтын 
екi кiтaпты «Тiл жұмсaр» деген еңбегi белгiлi. 

Aхмет Бaйтұрсынұлы қaзaқ əлiппесi мен қaзaқ 
тiлi oқулықтaрын жaзуды 1910 жылдaрдaн бaстaп 
қoлғa aлaды. Oнымен қoсa қaзaқ грaфикaсын 
жaсaуғa кiрiседi. Қaзaқ грaфикaсының негiзiне 
қaзaқтың мəдени дүниесiнде көп ғaсырлық дəстүрi 
бaр, өзге түркi хaлықтaрды дa пaйдaлaнып 
oтырғaндықтaн, туыстық, жaқындық сипaты бaр 
aрaб тaңбaлaрын aлaды. Oны қaзaқ фoнетикaсынa 
икемдейдi,  ол үшiн қaзaқ дыбыстaры жoқ 
тaңбaлaрды aлфaвиттен шығaрaды, aрaбшa тaңбaсы 
жoқ дыбыстaрынa тaңбa қoсaды, қaзaқ тiлiнiң 
жуaнды-жiңiшкелi үндестiк зaңынa сaй жaзуға 
ыңғaйлы дəйекшi белгi жaсaйды. 

1) түбіршек тіл

Сөйтiп, 24 тaңбaдaн тұрaтын, өзi «қaзaқ жaзуы» 
деп, өзгелер «Бaйтұрсынoв жaзуы» деп aтaғaн 
қaзaқтың ұлттық грaфикaсын түзеді. Oдaн oсы 
жaзуды үйрететiн əлiппе жaзaды.
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МУМИНОВА Динара, 
№41 Жамбыл атындағы жалпы білім беретін мектебінің 
математика пəні мұғалімі.
Түркістан облысы, Сайрам ауданы

МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕ МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕ 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 

ФУНКЦИОНАЛДЫҚ ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 
САУАТТЫЛЫҒЫН АРТТЫРУСАУАТТЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ

МАТЕМАТИКА ПӘНІНДЕ 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ 

ФУНКЦИОНАЛДЫҚ 
САУАТТЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ

Математикалық сауаттылық

Бүгінгі күн талабына сай жан-жақты дамыған, 
белсенді, өмірге талпынысы, қызығушылығы бар 
адамды мектеп  т абалдырығынан дайындап 
шығарудың ең бір тиімді тəсілі ол – оқытудағы 
математикалық сауаттылық.

Функциона лдық  с ауаттылық  деген ім і з  - 
адамдардың əлеуметтік, мəдени, саяси жəне 
экономикалық қызметтерге белсене араласуы, яғни 
бүгінгі жаһандану дəуіріндегі заман ағымына, жасына 
қарамай ілесіп отыруы, адамның мамандығына, 
жасына қарамай үнемі білімін жетілдіріп отыруы. 
Ондағы басты мақсат  жалпы білім беретін 
мектептерде Қазақстан Республикасының зияткерлік, 
дене жəне рухани тұрғысынан дамыған азаматын 
қалыптастыру, оның əлемде əлеуметтік бейімделуі 
болып табылады. 

математикалық білімді өмірлік жағдаяттарда 
кездесетін түрлі мəселелерді шешуде еркін қолдану.

Оқушылардың математикалық сауаттылығының 
қалыптасуы «математикалық құзыреттiлiктiң» даму 
деңгейлерімен (танымдық салалармен) сипатталады:

білу (еске түсіру);

1. Мазмұнның жаңғыртылуы, ілімнің прақтикалық 
мəнін ашып көрсету жəне ғылымның соңғы 
жаңалықтарын, табыстарын жүйелі баяндау

Пропорционал бөлуге берілген есептер

дұрыс негізделген математикалық пайымдаулар 
айту;

Егер завод күніне 3,6 т отын жұмсаса, онда жарты 
жылда жұмсайтыны белгілі болса, оның құны 3 млн. 
теңге болады.  Егер завод күн сайын 3 т отын жағатын 
болса, онда осы (уақытта) отын алуға қанша ақша 
жұмсайды?

əр түрлі формада берілген сандық ақпараттарды 
оқу, талдау, түсіндіріп беру;

ойлау (пайымдау).

Шешуі: 1т отын жаққанда оның шығыны 3/3,6 млн. 
теңге, ал 3т отын жаққанда сəйкес 3/3,6 ∙ 3=2,5млн. 
теңге.

Жауабы: 2,5 млн. теңге.

математиканың əлемдегі рөлін анықтау жəне 
түсіну;

қолдану (байланыстарды орнату);

2. Өз бетінше жұмыс істеудің əрқилы түрлерін, 
о қ у ш ы н ы ң  ш ы ғ а р м а ш ы л ы қ ,  п р а к т и к а л ы қ 
жұмыстарына бағытталған оқыту тəсілдері

Екі тоқыма өнеркəсібі цехында 6 млн. теңгенің 
қнімі шығарылды, олардың жұмыс өнімділіктері 
бірінші цехтың екінші цехқа қатынасы 2: 3 дай. 
Əрқайсысы жеке алғанда қанша өнім өндіреді?

Жауабы: 2,4 жəне 3,6 млн. теңге.
есептерді шығарудың тиімді тəсілдерін табу, 

орындау, өзін-өзітексеру, өмірмен байланыстыру;

Оқушының математикаға ынтасын дамытуда 
мұғалімнің негізгі мақсаты.

Пəнге қызығушылықты дамытудың үш түрлі 
шарты бар

3. Оқушының қабілетін ұштау, мұғалімнің оқушыға 

көмек беруге дайын тұруы, олардың мүмкіндіктеріне 
қолдау көрсету қабілеті, талап қоюшылдығы мен 
адалдығы, балаларды көтермелей білу, сондай–ақ 
оқушылардың өзара бəсекесіне көмек көрсете білу 
қасиеті.

Шешуі: Бірінші цехтың өндіргені 2 бөлік, 2-нің 
өндіргені 3 бөлік. Барлығы 2+3=5 бөлік.  Яғни 
біріншісі барлық өнімнің 2/5, оның бағасы 6 млн. 
теңге, 6 ∙ 2/5 = 2,4 млн. теңге. Дəл осылай екіншісі 6 ∙ 
3/5=3,6 млн. теңге.

Шешуі: ізделінді санның бірлігін х деп белгілейік, 
онда ізделінді санның ондығы (8-х). Ізделінді санды 
(8-х) 10+х түрінді жазуға болады. Цифрларының 
орындарын ауыстырғаннан кейін сан 10х+(8-х) 
болады. Есептің теңдеуі: 10х+(8-х) +18=(8-х) 10+х, 
бұдан х=3

Жауабы: 53

Сандарға берілген есептер.

Жолаушының бір ешкісі, бір капустасы, бір 
қасқыры бар. Ол өзеннің бір жағынан екінші жағына 
екі орынды қайық арқылы өтуі керек. жолаушы ешкіні, 
капуста жəне қасқырды өзеннен қалай өткізді? 
Қасқырды ешкімен қалдыра алмайды, ал ешкіні 
капустамен қалдыра алмайтыны белглі болса? 

Екі таңбалы санның цифрларының қосындысы 8. 
Егер осы санның цифрларының орындарын 
ауыстырғанда бұдан шығатын сан ізделінді саннан 18-
ге аз болады. Ізделінді санды табыңдар?

Логикалық есептептер
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Айдынның Асқардан бойы ұзын, бірақ Жанаттан 
кіші. Кім ұзын? Шешімі: Жанат - ұзын Менің атым 
Медет менің тəтемнің бір ғана інісі бар. Менің 
тəтемнің інісінің аты кім? Жауабы: Медет      

м ат е м ат и ка л ы қ  с а й ы с  с а б а қ ,  п ə н  ке ш і , 
апталықтарды математиканың даму тарихымен 
байланыстыру;

3. «Математикалық сауаттылық» ауызша, жазбаша 
қабілеттерін қалыптастыру арқылы оқушының 
«математикалық сауаттылықты» меңгере білу 
қабілетін шыңдайды.

Ақпаратты қорыту технологиясынан математика 
сабақтарында интерактивтік тақтаны қолдану. 
Интерактивті  тақта арқылы оқушылар жаңа 
материалдарды арнаулы бағдарламалар көмегімен 
мүмкіндігінше меңгерумен қатар функциональдық 
сауаттылығы да артады.

Математика сабағындағы негізгі сауаттылыққа 
мыналар жатады:

Математикалық сауаттылық сөйлеу жəне жазу 
мəдениетіне қоршаған ортаны жəне олардың 
заңдылықтарын баяндау, оны оқып үйренудің ғылыми 
бейнесін меңгерудегі басты құралы ретінде екерекше 
көңіл бөлу қажет. Математикалық сауаттылық 
оқушылардың математикалық тексті оқуына, жазуына 
жəне қайта айтып беруіне, жазылғандар мен 
айтылғандарды түсіне білуіне ең минимальды талап 

ретінде қарау қажет.
Оқушылардың функционалдық сауаттылығын 

дамыту жөніндегі 2012 – 2016 жылдарға арналған 
ұлттық іс-қимыл жоспарына сəйкес 2015 жылы 
Қазақстанда үшінші  рет  оқушылардың оқу 
жетістіктерін сырттай бағалау үшін жаратылыстану 
бағыты бойынша PISA халықаралық зерттеулері 
жүргізілді. Оның ішінде математикалық сауаттылық 
бойынша берілген тапсырмалары да болды. 
М а т е м а т и к а л ы қ  с а у а т т ы л ы қ  –  ə л е м д е г і 
математиканың ролін анықтау жəне түсіне білу, 
математикалық тұжырымдарды дəлелді негіздей білу 
жəне қызығушылығы бар, ойлы азаматқа тəн 
қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін математиканы 
қолдана білу қабілеттіліктерін негізделген қабілет.

өзін-өзі тексеру, өмірмен байланыстыру;
Дұрыс негізделген математикалық пайымдаулар 

айту;

Есептерді шығарудың тиімді тəсілдерін табу, 
орындау, 

Математиканың əлемдегі рөлін анықтау жəне 
түсіну;

5. Математиканың болашақ тұлғаны моральдық, 
эстетикалық жəне этикалық тұрғыдан қалыптастыруда 
да тəрбиелік мəні бар.

есепті шығаруда тиімді жағын көруге баулу;

Функционалдық сауаттылық ағылшын тілінде - 
functional literacy) дағды мен білімді қамтамасыз 
ететін жеке тұлғаны қалыптастыруға, білім алу мен 
мəдени жетістіктерін игеруге бағытталған білім 
нəтижесі, жаңа техниканы қолдануды игеру, кəсіби 
міндеттерді жетік меңгеру.

4. Математика əлемде болып жатқан түрлі 
құбылысты, жаңалықты дұрыс қабылдап, түсінуге 
көмектеседі.

Шешімі: Ол үшін үшеуін де қадағалаусыз қалмауы 
керек. Бірінші қатынағанда жолаушы өзеннің ар 
жағына ешкіні апарады. Екінші қатынағанда жолаушы 
қасқырды алады, капуста қалады. Өзеннің ар жағына 
жеткен соң қасқырды қалдырып, ешкіні қайтадан 
өзеннің бер жағына əкеледі. Үш қатынағанда ешкіні 
қалдырып, капустаны өзеннің ар жағына апарады. 
Капустаны қалдырады да, өзі бер жаққа қайта 
оралады. Төрт қатынағанда ол ешкіні өзеннің ар 
жағына шығарады.

Математикалық сауаттылық

Математикалық сауаттылықтың тағы бір 
ерекшелігі - пəнаралық байланыста. Математика 
сабағының басқа пəндермен байланыс кезінде 
о л а р д ы ң  м а т е м а т и к а л ы қ  с ы з б а л а р ы м е н 
қосындыларын жинақтауда. Педагогика тарихында 
пəнаралық байланыс ертеден зерттеліп келе жатқан 
негізгі  мəселелерінің бірі  болып саналады. 
Педагогикалық ой-пікірдің дамуында жəне мектеп 
тəжірибесінде пəнаралық байланыс проблемасы 
көптеген прогресшіл педагогтарды толғандырған. 
Яғни пəндердің өзара байланысы туралы пікір он 
сегізінші ғасырда пайда болған.

2. Математика ең алдымен оқушылардың дұрыс 
ойлау мəдениетін қалыптастырады, дамытады жəне 
оны шыңдай түседі.

Математикалық сауаттылықты қалыптастыру 
үшін:

теорияны білу, оны логикамен ұштастыру;

Математика сабағында пəнаралық байланысты 
нег ізге  ала  отырып,  сұрақ-жауап,  баяндау, 
проблемалық ситуацияларды туғыза отырып 
оқушыларды алға қойған мəселені  шешуге, 
шығармашылық жұмыстармен айналысуға, бірін-бірі 
бағалай алуға, өз ойларын нақты, толық жеткізе білуге 
көңіл бөлінеді.

Əр түрлі формада берілген сандық ақпараттарды 
оқу, талдау, түсіндіріп беру;

Математика пəні міндетті  пəндердің бірі 
б о л ғ а н д ы қ т а н  о қ у ш ы л а р д ы ң  д а я р л ы ғ ы , 
математикалық ұғымдарды қолдана білу деңгейлері 
стандарттан төмен болмауы тиіс. Бірақ оқушылардың 
қабілеттері мен математикалық білімдері, ол 
білімдерді қолдану деңгейлері əр түрлі болады. Осы 
орайда математикалық сауаттылық моделін 
қарастырған жөн. Математикалық сауаттылық моделі 
шынайы əлем проблемаларын математикалық 
əлеммен ұштастыруға, тəжірибедегі мəселелерді 
пайымдай отырып, оның математикалық моделін 
құруға алғы шарт болып табылады.

1. Математика – ғылым болмысынан балама 
ұғымдар.  Сондықтан да математика барлық 
ғылымдардың логикалық негізі – күре тамыры ретінде 
қарастырылады.
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Қазіргі, ғылыми-техникалық прогресс жедел өсу 
кезенінде, математиканың рөлі артты, сондықтан 
математикалық білім қоғамдық зор маңызға ие болды.

Ғылыми-техникалық жəне əлеуметтік қауырт 
прогресс жағдайында мектептің рөлі бұрын-соңды 
болмаған дəрежеде артатындығы, мектептің - басты 
міндеті оқушыларға ғылым негіздерінен берік білім беру 
екендігі, олардың жоғары санасезімін қалыптастыру 
екендігі өмірге дайындау, саналы түрде мамандық таңдап 
ала білуге дайындау екендігі жəне орта білім беруді 
жетілдіре түсу мақсатымен мектепте берілетін білім 
мазмұнын қазіргі кездегі ғылым, техника жəне мəдениет 
жетістіктері мен талаптарына сəйкес ғылыми негізделген 
оқу жоспарын жəне бағдарламасын енгізу керек.

Алға қойылған осы міндеттерді жүзеге асыру 
мақсатымен соңғы жылдары мектепте білім беруді қайта 
құру жөнінде үлкен жұмыс істелді, соның нəтижесінде 
барлық пəндерден дерлік, оның ішінде математикадан да, 
жаңа бағдарлама енгізіліп, оқыту əдістері жетілдіре түсті. 
1995 жылдан бастап мектептін бастауыш кластарында 
оқыту ісі жаңа бағдарламалар  бойынша жүргізіле 
бастады.

Бастауыш кластардың математика жөнінен жаңа 
программаларға көшуіне байланысты жаңа əдістемелік 
жүйе жасалды, ол жүйе жаңа бағдарламаны іске 
асырудың тиімді жолдарын қарастырады. Мұндай жүйені 
жасау үстінде математиканы оқыту ісінде бұрыннан 
жинақталған құнды делінгендердің бəрі пайдаланылды.

Математиканы оқыту əдістемесі жоғары оқу орнында 
өтілетін басқа пəндермен тығыз байланысты. 
Математиканы оқыту əдістемесі ең алдымен өзінің негізі 
м ат е м ат и к а  ғ ы л ы м м е н  т а б и ғ и  б а й л а н ы с т ы . 
Математиканың мектепте өтілетін курсы мазмұнын 
таңдап алуда математика ғылымының өз деңгейі əрқашан 
əсерін тигізіп отырады: белгілі бір уақыт кезеңінде 
математиканың қандай идеялары жетекші болатынына 
қарай материалдың мазмұны іріктеп алынады да, 
енгізіліп отырған ұғымның қайсыбір түсініктемелері 
(трактовкасы) беріледі. Математиканы оқыту əдістері 
математиканың бастауыш курсында айқындалатын 
идеяларына байланысты болады. Методиканы терең 
ұғынып оны мектеп практикасында шығармашылық пен 
қолдануда мұғалімнің математика курсын жақсы білуі 
жəне ең негізгі математикалық ұғымдардың қазіргі 
кездегі түсініктемелерімен таныс болуы талап етіледі.

Математиканы оқыту əдістемесі педагогикамен жəне 
педагогикалық психологиямен тығыз байланысты. 
Математика курсын құруда, математиканы оқыту 
əдістемесін таңдап алуда, математиканы оқыту 
мақсаттары мен міндеттерін белгілеуде математика 
əдістемесі педагогика мен педагогикалық психологияда 
айқындалған жалпы оқыту заңдылықтарына сүйенеді. 
Педагогика немесе психология ашып берген оқытуға 
қатысты жаңа заңдылыктар методикада да əрқашан 
əнгіме болады. Методиканың дербес қағидалары 
педагогикалық жəне психологиялық тұжырымдар үшін 

Бастауыш сынып оқушыларына математиканы 
ойдағыдай оқыту үшін алғаш оқыта бастаған мұғалім 
математиканы оқытудың бұрыннан қалыптасқан 
жүйесін, математиканы оқыту əдістемесін игеруі тиіс 
жəне осының негізінде ол өз бетімен шығармашылық 
жұмыс істейтін болуы керек.

Математиканы оқыту əдістемесі ең алдымен төменгі 
сынып оқушыларына математиканы оқыту міндетін 
жалпы оқу жəне тəрбие жүйесімен бірге қарастырады. 
Əдістемеде математиканың бастауыш курсының 
мазмұны мен құрылысы ашылып айқындалынады, яғни 
математикадан қандай материал оқылатыны жəне неге 
дəл сол материал таңдап алынғандығы, курстың əрбір 
жеке мəселесі қандай дəрежеде жинақталып оқылатыны, 
курс тақырыптары қандай тəртіпте қарастырылатыны 
жəне мұндай тəртіптің неге анағұрлым тиімді екендігі 
айтылады. Математиканы оқыту əдістемесінде курстағы 
əрбір тараудың, жəне сол тараудағы əр мəселені (мысалы, 

10 көлеміндегі сандарды қосу мен азайтуды қалай оқып 
үйрену керектігі, атап айтқанда, осы тақырыпта қосудың 
ауыстырымдылық қасиетін анықтау) оқып үйренудін 
дербес əдістері айқындалады. Математиканы оқыту 
əдістемесі оқушыларға теориялық білімді игеру, алған 
білімін алуан түрлі практикалық мəселелерді шешу үшін 
қолдана білуге үйрену, оқушыларда берік дағды 
қалыптастыру жөнінде дəлелді ақыл-кеңестер ұсынады. 
Сондай-ақ əдістемеде  математиканы оқытуда зор 
нəтижеге жету үшін балалардың оқу ісін қалай 
ұйымдастыру  керект і г і  жөн індег і  мəс елелер 
айқындалады. Оқыту тəрбие беру сипатты екендігі 
белгілі, олай болса, методиканың міндетті - жаңа адамды 
тəрбиелеуге оқушылардың ақыл-ойының жетіліп 
дамуына  көмекте с ет ін  оларды математикаға 
қызықтырып ынталандыратын мінез-құлқының жақсы 
болып қалыптасуына көмектесетін оқыту əдістерімен 
мұғалімді қаруландыру.
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материал болып табылады. Мұғалім əрбір методикалық 
əдістен, жаттығулар жүйесінен педагогикалық жəне 
психологиялық зандылықтардың, көрінісін байқап 
отырса, əрбір сабақты талдау кезінде соларға сүйеніп 
отырса, əрбір оқушы терең білім алатындай дəрежеге 
жетуге ат салысып, сол зандылықтарды пайдаланып 
отырса, сонда ғана методиканы саналы түрде игеріп, 
дұрыс қолдану мүмкін болады. Математиканы оқыту 
əдістемесінын төменгі сынып оқушыларына білім жəне 
тəрбие беру міндеттерін шешуде, басқа методикалармен 
(қазақ тілін оқыту, еңбекке тəрбиелеу, сурет салу 
əдістемесі т. с. с.) көптеген ортақ мəселелері бар. Пəн 
аралық байланыстарды дұрыс іске асыру үшін, 
мұғалімнің мұны ескеруі өте қажет.

Математика əдістеме сі  мұғалімдердің озат 
тəжірибесінің қорытындысы ретінде тарихпен қатарласа 
қалыптасып келеді. Казіргі кезде сол тəжірибе 
қорытындысы да пайдаланылып отыр бірақ негізге 
алынып отырғаны басқа материал математиканы 
оқытудың жаңа əдістері ғылыми зерттеудің нəтижесі 
болып отыр, өйткенде математика ғылымының өзіндегі 
жаңа бағыттар мен психология педагогикалық 
зерттеулердің  т абыст ары е скер ілед і  Ғылыми 
зерттеулердің нəтижелері алдымен жеке мұғалімдердің іс 
тəжірибелерінде тексеріледі, ал содан кейін тиімді болып 
табылған əдістер көпшілік мектептерде енгізіледі.Математиканы оқыту əдістемесі жоғары оқу орнында 

өтілетін басқа пəндермен тығыз байланысты. 

Математиканы оқыту əдістемесі ең алдымен өзінің негізі 
м ат е м ат и к а  ғ ы л ы м м е н  т а б и ғ и  б а й л а н ы с т ы . 
Математиканың мектепте өтілетін курсы мазмұнын 
таңдап алуда математика ғылымының өз деңгейі əрқашан 
əсерін тигізіп отырады: белгілі бір уақыт кезеңінде 
математиканың қандай идеялары жетекші болатынына 
қарай материалдың мазмұны іріктеп алынады да, 
енгізіліп отырған ұғымның қайсыбір түсініктемелері 
(трактовкасы) беріледі. Математиканы оқыту əдістері 
математиканың бастауыш курсында айқындалатын 
идеяларына байланысты болады. Методиканы терең 
ұғынып оны мектеп практикасында шығармашылық пен 
қолдануда мұғалімнің математика курсын жақсы білуі 
жəне ең негізгі математикалық ұғымдардың қазіргі 
кездегі түсініктемелерімен таныс болуы талап етіледі.Математика əдістеме сі  мұғалімдердің озат 

тəжірибесінің қорытындысы ретінде тарихпен қатарласа 
қалыптасып келеді. Казіргі кезде сол тəжірибе 
қорытындысы да пайдаланылып отыр бірақ негізге 
алынып отырғаны басқа материал математиканы 
оқытудың жаңа əдістері ғылыми зерттеудің нəтижесі 
болып отыр, өйткенде математика ғылымының өзіндегі 
жаңа бағыттар мен психология педагогикалық 
зерттеулердің  т абыст ары е скер ілед і  Ғылыми 
зерттеулердің нəтижелері алдымен жеке мұғалімдердің іс 
тəжірибелерінде тексеріледі, ал содан кейін тиімді болып 
табылған əдістер көпшілік мектептерде енгізіледі.

АБИЛХАСОВА Айгуль Сейдахметовна, 
Бөген жалпы білім беретін мектебінің көркем еңбек пəні мұғалімі.

Түркістан облысы, Бəйдібек ауданы

ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ 
ЭЛЕМЕНТТЕРІН ҚОЛДАНА 
ОТЫРЫП, ОҚУШЫЛАРДЫ 

ҚОЛӨНЕРГЕ БАУЛУ ЖӘНЕ 
ШЕБЕРЛІГІН ДАМЫТУ

Көркем еңбек  пəнін  оқытуда  еңбек  етудің 
алғышарттарын үйрету арқылы оқушыны жеке тұлға 
ретінде тəрбиелеу мақсаты көзделеді. Еңбек тəрбиесі 
барлық тəрбиенің қайнар көзі: тамақ пісіру, киімді пішу, 
тігу, тоқу, қолөнер шеберлігін дамыту арқылы ұрпақты 
адамгершілік рухында тəрбиелей аламыз.

Рухани байлықты дамытуда жəне көркемдік білім 
берудің құнарлығын арттыруда, балалардың эстеткалық 
талғамын, шеберлігін қалыптастыруда технология пəнін 
теориялық-практикалық тұрғыда қарастыру қажеттілігі 
туындап отыр. Осыған орай, қазақ халқының қолөнерін 
дəріптеу, оған мектеп оқушыларын баулу, шеберлігін 
дамытудың маңызы ерекше.

Көркем еңбек сабақтарында оқушылар жан-жақты 
дүниетанымын қалыптастыра отырып, болашақта 
өндіріске қажетті мамандық алып шығады, қолөнер 
түрлерін үйреніп, ұқыпты, əдепті, шебер ұрпақ 
тəрбиеленеді. Мектеп оқушыларына көркем еңбек пəніне 
деген қызығушылығын ояту, баулу қашанда кезек 
күттірмейтін міндеттер болып табылады. Көркем еңбек 
пəні баланың өз ортасының əлемді түсінуге, эстетикалық 
талғамның дұрыс қалыптасуы-на жол көрсететін 
алғашқы білім. Ол адамның ой-парасатын өсіреді, 
танымын кеңейтеді, ізгілікке, əсемдікке үйретеді. Өмірде 
кездесетін келеңсіз құбылыстармен күресуге тəрбиелеп, 

халқына, еліне, жеріне деген сүйспеншілікке баулиды. 
Өнер қамқорлықты, жауапкершілікті, жанашыр-лықпен 
қарауды қажет ететіні белгілі. 

Қолөнер ата-бабамыздың ұшқыр қиялынан шыққан, 
үлкен даналық ойынан, қажеттілігінен туындаған өнер 
туындысы.

Қолөнер – атадан бабаға мирас болып келе жатқан 

Халқымыздың дəстүрлі қолөнері ұлттық шығарма-
шылықтың ең жоғары формасы болып табылады. 
Қолөнер – қол еңбегі. Ол адам баласын еңбектенуге 
тəрбиелейді. 
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.    тірек- сызбалар

Қазақ халқының шеберлігі, өнер еңбек барысында 
туды жəне тұрмыс-тіршілігінде қолданылатын өнермен 
тығыз байланысты болады. Қолөнер халық өмірімен, 
тұрмысымен бірге жетіліп, біте қайнасып келе жатыр. 
Сан алуан түрлі шеберлердің бұйымдары, əсемдігі, 
өрнегі, тұрмысқа сəн берумен, адамдарға рухани лəззат 
əкелген. Сабаққа үлкен жауапкер-шілікпен қарап, жаңа 
технологияларды қолданып, түрлендіре өткізу пəннің 
маңыздылығын арттырады. Сабақтан соң мұғалім өзіне 
есеп беріп отыру қажет: мақсатқа жеттім бе, нені 
ескермедім, артық кеткен жерін, оны түзету шараларын 
ойластыру, келесі сабаққа толықтыру тағы басқа сияқты 
мəселелерді үнемі есте ұстаған жөн.

-əр нəрсеге көз қарасы қалыптасады;

Əрбір технология өзіндік əдіс-тəсілдермен 
ерекшеленеді. Əдіс-тəсілдерді мұғалім ізденіс арқылы 
оқушы қабілетіне, қабылдау деңгейіне қарай іріктеп, 
қолданады. Тиімді, пайдалыларын жетілдіре түседі. 

Жалпы жоғарыда айтылған əдістерді орындау 
барысындағы оқушы іс-əрекетіне тоқталсақ:

Бұл əдістерді сабақта пайдалана отырып, өткізу 
барысында мынандай қорытындыға келуге болады:

-қорытынды жасайды

-оқушыларға өз пікірін айта білуіне;
- оқыту процесіне барлық оқушыларды қамту;

Қорыта айтқанда, Тəуелсіз еліміз əлемдік  өркениетке 
ұрпағымыз арқылы танылмақ.Əлем сахнасында рухы 
күшті ,дені  сау,білімді ,өз  ұлтын,тілін,тарихын 
құрметтейтін ұрпақ шығару – біздің парызымыз!

Көркем еңбек сабағын ұйымдастыру мұғалімнің 
əдістемелік шеберлігін аса қажет етеді. Мұғалім еңбекке 
баулу сабағының баланы табандылыққа тəрбиелеуден 
басқа «пəндік»сабақтардан гөрі біраз артықшылығы бар 
екенін үнемі естен шығармауы керек.

.    нұсқау карталар

.    ойын элементтері

асыл мұра.

Сапалы білім беруде білім, білік жəне тəрбие бір 
деңгейде тұру керек. Əр баланың ерекшелігін ескеріп, 
тақырыпты өмірмен байланыстырып, əр оқушыға бағыт 
беру де маңызды. Сонда біздің пəнге деген оқушылардың 
қызығушылығы артады. 

-бұрынғы білетіндерін салыстырады;

-оқушы мен мұғалімнің кең дəрежеде сыйласуына;

-бір-бірімен тіл табысады, келісімге келуді үйренеді;

Əр баланың бойында бар шығармашылық қабілетті 
оятуға, еңбекшілдікке, ұлттық мəдениетті қастерлей 
білуге,алғашқы шығармашылық қадамын жасап,өмірлік 
азық болуы мүмкін өнер жолын көрсетуді шама-
шарқымызша жүзеге асыруға талпынамыз.Əлбетте, бұл 
мақсатты жүзеге асыруға жалғыз  ұстаздың шамасы 
жетпейді.Егер алдымызға осы мақсатты қойып,оны іске 
асыруға күш салсақ,одан біздің балаларымыздың ұтары 
даусыз.

Сабақтарда кеңінен пайдаланып, нəтижесі жемісті 
болып жүрген жаңа технология элементтерінің 
бірнешеуіне тоқталып өтейін:

-мақсат қоюға үйренеді;

-бірігіп жұмыс жасайды;

- шығармашылық қабілеттерін ашуға жағдай 
жасайды.

ƏРІПЖАНҰЛЫ Нұрислам,
Орталық  Азия инновациялық университетінің түлегі.
Шымкент қаласы

ДЕНЕ ТӘРБИЕСІ ҮДЕРІСІНДЕГІ ҚАЗАҚТЫҢ 
ҰЛТТЫҚ ОЙЫНДАРЫНЫҢ ӨСКЕЛЕҢ ҰРПАҚ 
ҮШІН РУХАНИ-ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕСІ 

Қазақ халқы көнеден бері келе жатқан материалдық 
мұраларға қоса мəдени қазыналарға да аса бай 
халықтардың бірі. Сондай қомақты дүниелер 
қатарына ұлт ойындары да жатады. Бүгінгі 
замандастарымыз бен болашақ ұрпақтарымыздың 
оларды оқып үйреніп, өздерінің кім екендіктеріне 
барлау жасауына, ата-бабаларының психологиялық 
болмысы мен ойлау жүйелеріне зер салуына, көздеген 
мақсаттарына саралап, жете білулеріне, дəстүрлер 

Ежелгі қазақ жерін мекендеген бабаларымыздың 
дене тəрбиесі сол кездегі жаугершілік заманға 
байланысты жоғары деңгейде болғаны жайлы 
көптеген деректерде көрсетілген.  Күштілік, 
төзімділік, ептілік пен икемділік, жылдамдық секілді, 
дене қасиеттерін дамытатын сол кезеңдегі ойындар 
мен жаттығулардың маңызы зор еді. Қиыншылығымен 
бірге, қуанышы да қатар жүрген ата-бабаларымыздың 
көшпелі өмір сүру салты жоғарыда көрсетілген 
аталмыш қасиеттерді одан əрі жетілдірудің көп 
жолдары мен əдіс-тəсілдерін қарастырған. Қай жерде 
болмасын, əскери жаттығуларды ойынға айналдыруға 
құмар жауынгерлердің арқасында «Көкпар», «Күміс 

алу», «Қыз қуу» секілді, ат ойындарының, сонымен 
қ ат а р ,  а қ ы л - о й  м е н  з е р е кт і кт і  д а м ы т ат ы н 
«Тоғызқұмалақ» жəне басқа да ойындардың 
шыққанын тарихтан жақсы білеміз.
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Ойын өнер ретінде əдебиет пен мəдениеттің сан 
алуан түрлерімен қабысып, бірін-бірі толықтырып, 
байыта түседі. Өзінің өлең-жырларында халық 
ойынды тəрбие құралы деп танып, оның жастарды 
ойландырып, толғандыратын қасиеттерін аша түседі. 
Ойын тек жас адамның дене күш-қуатын молайтып, 
оны шапшаңдыққа, дəлдікке, ептілік пен икемділікке 
т.б. ғана тəрбиелеп қоймай, оның ақыл-ойының 
толысуына, есейіп өсуіне де пайдасын тигізеді. 

жалғасын өрістетіп, өткен мен бүгінгіні байланыстыра 
білулеріне, сөйтіп, мəңгүрттік атаулыға тосқауыл 
қоюларына ұлттық ойындар септігін тигізеді. Ұлттық 
ойындар халықтың əлеуметтік-экономикалық 
жағдайларына үйлесімді жасалғандай əсер береді. 
Олай дейтініміз, ойындардың көпшілігі сол көшпелі 
тұрмысқа лайықтатып, арнайы материалдық əзірліксіз 
ойнала беретіндігінде ғана емес, сонымен бірге, 
халықтың психологиялық ерекшеліктеріне де 
байланыстылығында. Ойын барысында бала өзінің 
назарын қимылды орындау əдісіне емес, мақсатқа 
жетуге аударады. Ол ойын шартына бейімделіп, 
ептілік көрсетіп, сол арқылы қимылды жетілдіріп, 
мақсатты əрекет етеді. Балалар ойын арқылы 
шынығып, өзінің ойындағы табиғи дарынын шындай 
түседі. Ойынға халық ерекше мəн берген. Сондықтан, 
халық оған тек ойын-сауық, көңіл көтеретін орын деп 
қана қарамаған. Ең бастысы – ел қорғауға қабілетті 
болашақ қайраткер болсын, батыр болсын, өзінің осы 
қабілетін шаршы топтың алдына, баршаға тең еркін 
бəсекеге жеңіп алуға тиіс болған. Сондай-ақ, талапты 
жас ойын өнеріне жасы үлкен, танымал ұстаздан 
үйреніп, жаттығатының, аянбай тер төгетінін 
байқаймыз. Ұлттық қимыл-қозғалыс ойындары 
осылайша атадан балаға, үлкеннен кішіге мұра болып 
жалғасып, халықтың дəстүрлі шаруашылық, мəдени, 
өнер тіршілігінің жиынтық бейнесі де, көрінісі де 
болған.

Қазақтың ұлттық ойындарының көбі дер кезінде 
қағаз бетіне түсіп үлгермегендіктен, бүгін ұмыт 
болған. Сəбит Мұқанов өзінің «Өмір мектебі» атты 
мемуарлық еңбегінде ертеректе «Орда» атты асық 
о й ы н ы  б ол ғ а н ы н  б і р н е ш е  р е т  ат ап  ө т ед і . 
Б.Төтенаевтың «Қазақтың ұлт ойындары» деген 
кітапшасында аты ғана сақталып қалған маңызды 
ойындардың ішінде, «Абайдың алты алашы» атты 
ойынды атап көрсеткен. Дер кезінде қағаз бетіне 
түспей, жинаушылардың көзінен таса қалған ойындар 
еліміздің кез-келген аймақтарында халық арасында əлі 
де көптеп кездеседі. Солардың арасында «Сары ұлан», 
«Сарыала қаз», «Ақ аю», «Ағызбақ», «Бақай пісті», 
«Жылмаң», «Топай», т.б. ойындар бар. Дегенімен 
халық ойынының неше алуан түрлерін туғызып қана 
қойған жоқ, соны іс-жүзінде қолданып, оның 
тəрбиелік, білімдік жақтарын да көре білді.

Кез келген мемлекеттің əскери күші осал болса, сол 
мемлекет уақыт өте келе, өзінен күшті, қуатты 
державаның қол астына өтіп, тəуелді болады: бұл – 
адамзат тарихының пайда болғанынан бері келе 
жатқан, талай рет дəлелденген тарихи шындық. Небір 
елдер өздерінің əскери, саяси, экономикалық т.б. 
əлсіздігінің кесірінен көршілес мемлекеттерге жем 
болған. Бұның түбін қарасақ, кез келген мемлекеттің 
əскери күші – сол елдің əскерге шақырылатын 
жастарының денсаулығының мықтылығында.

Күш-ерік өзінен өзі келмейді, оны қажырлы еңбек, 
жаттықтыру, тер төгіп, мақсатқа жету арқылы 
тəрбиелейді. Спорттың кез келген түрлерінде 
жаттықтырудың маңызы зор. Бірақ, қандай да 
болмасын, жаттықтыруда жастарды тек техникалық-
тактикалық тұрғыда жалаң дайындай берген көп 
нəтиже бермейді. Ірі жарыстарда жеңіске жеткен 
спортшылардың басым көпшілігінен жеңіске жету 
себебін сұрағанда, барлығы дерлік: «Бойымды 
шарпыған ұлттық намыс пен қайраттылықтың, 
ержүректіліктің арқасында жеңіске жеттік», - деген 
сөздері бар. Сондықтан, əрбір дене шынықтыру 
мұғалімі өздерінің сабақтарында дене қасиеттерімен 
қат ар ,  о сындай  рухани-пат риоттық тəрбие 
жұмыстарын жүргізгені абзал.

Өскелең ұрпақтың тəрбиесіне мол үлесін қосатын 

ұлттық ойындар өзінің бастауын халықтық 
педагогиканың тұңғиығынан алады. Қазақтың ұлттық 
ойындары ерлікті, өжеттілікті, батылдықты, ептілікті, 
шапшаңдықты, тапқырлықты, табандылықты т.б. 
мінез-құлықтық ерекшеліктерімен бірге, күш-қуатын 
молдығының, білек күшін, дененің сомданып шығуын 
қажет етеді. Сонымен бірге, бұл ойындар əділдік пен 
адамгершіліктің жоғары қағидаларына негізделген. 

Күн сайын дүниеге келіп жататын сəбилердің 
қиялын қозғап, сезімдерін аялайтын, денеге қуат, 
жанға саулық беріп, рухани азық болатын да – осы 
қимыл-қозғалыс ойыны. Қимыл-қозғалыс ойынында 
бала назар аудару жəне бұлшық еттің ширығу 
дəрежесін реттеуді үйренеді: ойынның қалыптасқан 
түрлеріне байланысты ол қимылды тынығумен 
алмастыра алады. Бұл оны бақылағыштыққа, 
тапқырлыққа тəрбиелеуге, қоршаған ортадағы 
жағдайдың өзгеруіне қарап бағдар белгілеу, 
қалыптасқан жағдайдан жол тауып шығу, тез шешім 
қабылдап, оны жүзеге асыру, батылдық, ептілік, 
мақсатқа жетудің өзіндік əдісін таңдау секілді, 
қабілетін қалыптастыруға көмектеседі. Міне, ойын 
дегеніміз – тынысы кең, алысқа меңзейтіп, ойдан-ойға 
жетелейтін, адамға қиялы мен қанат бітіретін осындай 
ғажайып нəрсе, ақыл-ой жетекшісі, денсаулық кепілі, 
өмір тынысы. Ұлттық қимыл - қозғалыс ойындардың 
сауықтыру, тəрбиелеу жəне білім беру маңызы сан - 
салалы,  бірақ,  іске асыру үшін мұғалімнің 
шығармашылық көзқарасы жəне педагогтық шеберлігі 
қажет.

Қазақ халқының ұлттық ойындары елдің өмірімен 
т ы ғ ы з  б а й л а н ы с т ы ,  о н ы ң  ш а р у а ш ы л ы қ , 
экономикалық, əлеуметтік тұрмысынан туған. Оның 
тəрбиелік маңызы аса жоғары, əрі құнды. Қазақ 
халқының өмірінде ойын араласпаған бірде-бір 
тұрмыс немесе шаруашылық саласы жоқ десе де 
болады. 
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INCLUSIVE EDUCATION 
IN A BLENDED LEARNING

Annotation: This article is about how inclusive 
educationcan be taught in a blended learning. It gives a 
detailed information about the 4 most common models of 
this type learning which are the greatest tools of successful 
learning process involving unintentionally learners with 
different abilities.

 Inclusive education is education in which all children, 
regardless of their physical, mental, intellectual and other 
characteristics, are included in the general education 
system. The term itself has a Latin origin: "include" – "I 
conclude, I include". Within the framework of inclusive 
education, it is not the child who has to adapt to the learning 
process, on the contrary – the nature and pace of learning are 
adjusted to the needs of the child.

Blended learning, on the other hand, is a form of 
knowledge acquisition, in which standard teaching methods 
and computer technologies are used. Some subjects are 
studied in the classroom with the help of teachers, others 
remotely with the help of computer programs and 
applications, video and audio materials.The most common 
4 models of mixed learning are  inverted education or 
inverted classroom; rotation of laboratories; rotation of 
stations; flexible model.

Key words: inclusive learning, blended learning, 
inverted classroom, rotation, flexible learning.

The first model of effective blended learning is 
considered to be  the most advanced. It was developed by 
the availability of high-speed internet. The teacher gives 
tasks to students using electronic devices. All information is 
recorded in a special training application, which the teacher 
controls remotely. This technology of mixed learning is a 
departure from the standard educational regime, where the 
main part of classes falls on studying new themes and 
homework analysis. Practice, interactive methods of 
preparation and interaction with students are conducted in 
the classroom. Together with the teacher, students perform 
experiments, calculations and solve problems in practice. 
The advantage of inverted education is that the teacher is 
able to create a scenario for future practical classes based on 
the results of studying homework using a learning 
platform.This saves time on checking assignments and 
creating practical classes tailored to the needs of each 
student. An accurate report system on the studied material 
allows you to create groups, each of which will study 
understandable and accessible material for them. The 
teacher can help students learn and understand the task in a 

separate order. The inverted classroom is a simple model of 
mixed learning, but its implementation requires a high level 
of computer literacy of the teacher. The system is more often 
offered for young teachers. Educational organizations 
conduct additional training for teaching staff so that they can 
learn the system. Despite the effectiveness of the model, 
training is always a complex scheme, where the competence 
of the teacher should be supported by his practical 
knowledge.Also, for effective interaction of the teacher with 
students, a high level of computer literacy of all students is 
required. Otherwise, the student should study computers, 
tablets and other systems for productive work.

Station rotation is a model used to influence the 
perception channels of studentscomprehensively. As a 
result, the student is able to capture and use more 
information. The learning process using the proposed model 
allows you to work even with people with attention deficit 
disorder. Often, three groups are required for station 
rotation, each of which will be engaged in different 
activities. But after the specified time, the groups change 
places and continue the lesson with the help of other tools, 
knowledge and capabilities. Often, for the successful 
conduct of the educational process, students are separated 
from each other by the following stations: collective 
education; online education; with a teacher. During the 
lesson, everyone should visit three stations in order to fully 
study the proposed material. Also, the teacher has the right 
to change the composition of the groups, if this is required 
by the pedagogical task. With the help of the proposed 
model, you can save money on computers and other 
electronic devices. If there are 3 groups of 5 people for such 
a mixed learning system, you need to purchase only 5 
computers, tablets and other electronic devices. For a 
standard method, it would be necessary to provide a 
technique for each student, which is less beneficial for an 
educational institution. Groups are made up according to 
various unifying factors: readiness for classes; success in 
completing the task; interest in the proposed topic, and so 
on. Each of the stations was created to achieve certain goals 
of the educational process: Online education. The station 
was created to develop the skills of independent work of 
each student. To do this, there should be enough information 
in programs and applications so that the student can 
independently filter out and find the necessary information. 
He can also study additional topics in order to move faster 
on the topic of the lesson or get acquainted with new data. 
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The online learning station offers various interaction 
technologies, where there are video materials, audio files 
and other types of content. The student can independently 
choose the complexity of his studies. For example, he has 
the right to perform one task of high complexity, or two 
tasks of medium complexity. Interaction with other students 
to find answers to questions is not prohibited within the 
station. Collective education station. The educational 
process is based on the interaction between students. They 
can solve problems together, find answers to test questions, 
or take the initiative in conducting an experiment.The 
increased frequency of interactions between students allows 
you to study the topic of the lesson more deeply. There are 
also several ways to explore the topic. For example, such a 
model of mixed learning is characterized by the use of board 
games on the topic under study, conducting experiments, 
observations, and so on. Debates on the topic may be held. 
Often students are divided into groups to defend one of the 
proposed positions. The main purpose of this station in the 
proposed learning model is to establish communication 
between students. A station with a teacher. In the learning 
process, feedback from the teacher is important. The 
division into groups allows you to get better acquainted with 
the results of each student and suggest a suitable way to 
solve the problem. Also, the teacher's feedback is a way of 
motivating further completion of the task.

Laboratory rotation is a model that has similarities with 
the previous one. But the main difference is that the group 
does not move between stations within the audience. In the 
rotation of laboratories, all students first study in a regular 
office or classroom according to a standard system. After 
completing the lesson, they go, for example, to the online 
classroom as a group, and consolidate their knowledge 
independently. Thus, the blended learning of the presented 
model allows you to develop independence, leadership and 
communication skills. A similar method can be used for 
students of any courses. It is assumed that additional classes 
in the computer classroom are a sufficient measure for full 
assimilation of the material. Therefore, the use of computers 
and other equipment at home is not expected. The advantage 
of the method is that the teacher can track progress in an 
online system. As a result, each student can receive separate 
assignments from the teacher.Also, the method can be used 
by two or more teachers at once. Students will be able to 
regularly repeat knowledge from different subjects, 
memorizing them better and 

for a longer period of t ime al lowing better 
comprehension and its further practical usage. . 

A flexible model can be used for blended learning. In the 
center of the room there is an "office", where everyone has a 
tablet or computer with which he searches for the 
information required for the lesson. After the material is 
found, you can find out more information about it from the 
teacher. It is also not prohibited to share data with other 
students. To implement such a mixed learning model, space 
will be required. Therefore, classes are held in spacious 
classrooms or classrooms. In small offices, the use of the 
proposed model is difficult. Upon completion of the search 
for material, it is recommended to conduct experiments, 
tests and other collective activities for a full study of the 
topic. Also, for a flexible learning model to work, there must 
be access to a recreation area in the classroom or classroom.

 interdependence: all members of the group strive to 
achieve a common goal and help each other in achieving it; 

Inclusive learning in groups is a "natural" way of 
learning. This way of teaching can have an impact on 
existing traditions in the classroom and school or on the 
climate in the classroom, creating values such as help and 
care. Collaborative group learning can contribute to 
community consolidation and fostering respect for 
diversity.The most common form of group work is working 
in "small mutual support groups". An important component 
of it is that able members of the group provide assistance to 
less able students. Tasks for this form of training are 
designed in such a way that they must be performed 
individually, but if necessary, group members can receive or 
provide assistance to each other. All members of the group 
must participate in achieving a common goal. And this 
requires a certain dependence, which can be in one or more 
forms: interdependence from the goal: a single goal is 
formed for the group;  interdependence on the form of 
encouragement: the whole group receives encouragement 
for achieving the goal; resource interdependence: each 
member of the group has different resources (knowledge or 
materials) that must be combined to perform a common 
task;  role interdependence: each member of the group has 
its own role (group leader, speaker, etc.)It means that group 
learning is based on the suggestion that each student, 
including children with special educational needs, has 
something special. The group loses or wins depending on 
whether all its members individually contribute to the 
solution of a common task.

In inclusive learning,  teachers use a combination of 
methods of group and individual work. Joint group learning 

involves students working together in small groups, helping 
each other to complete individual and group tasks. This is an 
effective strategy for teaching students with special 
educational needs in groups of "mixed abilities". When 
students work without constant supervision from the 
teacher, it becomes possible to devote more time to 
individual students, or to any group. But this does not mean 
that students can do whatever they want, and that in groups 
they can be "on their own". The teacher should not allow 
this. The task of the teacher is to guide and monitor the joint 
work of all students. In group learning, students should 
work as a group, not in a group. The fundamental idea of 
working in groups in inclusive learning includes four 
components:

 individual responsibility for the overall result: each 
member of the group is responsible for mastering the 
learning material and the success of the whole team depends 
on his success; 

 collaboration: students discuss, solve problems and 
interact with each other;  assessment: students analyze and 
evaluate teamwork.

 In conclusion, we can state that inclusive learning can be 
taught successfully through  a group work combined with 
blended learning where anyone with different abilities can 
learn being totally involved.
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МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫ ЕРЕКШЕ
 ҚОРҒАЛАТЫН ТАБИҒИ АУМАҚТАР 
БОЙЫНША ЗЕРТТЕУ ЖҰМЫСТАРЫН 

ЖҮРГІЗУДІҢ МАЗМҰНЫ

ТУЛЕНОВА Айнур Бакытовна,
 М.Əуезов атындағы ІТ-мектеп-лицейінің биология  пəні мұғалімі.                                          
Түркістан облысы, Бəйдібек ауданы

Оқушылардың туған өлкенің табиғатымен танысу, 
əдетте туристік экскурсиялық іс-əрекеті процесінде бару 
үшін ең қолайлы аймаққа тəн табиғи экожүйелерді 
зерттеуден басталады. Əдетте бұл жазғы экологиялық 
лагерьлерде, туристік маршруттарда тəжірибелік 
сабақтар кезінде болады. Алайда, мұндай зерттеулерді 
дайындау ерте жүргізілуі керек. Дегенмен, аймақтың 
табиғатын зерттеудің келешегі зор бағыттарының бірі, 
менің ойымызша, аймақтың ерекше қорғалатын табиғи 
аумақтар жүйесімен танысу болып табылады. Мұндай 
жағдайда бірден бірнеше мəселені шешуге болады:

1. Əртүрлі мақсаттағы ерекше қорғалатын табиғи 
аумақтармен, олардың табиғатты қорғаудағы рөлі жəне 
атқаратын қызметтерімен таныстыру;

2. Жалпы ауданның жүйесімен танысу;
3. Ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың қорғау 

режимі мен құқықтық жағдайын зерттеу;
4. Адамның шаруашылық қызметі əсер етпейтін 

немесе аздап əсер ететін табиғи экожүйелердің жағдайын 
бағалау;

5.  Ауданның табиғи немесе тарихи-мəдени 
құндылығы бар көрікті жерлерімен таныстыру;

6. Ерекше қорғалатын табиғи аумақтар аумағында 
ғылыми-зерттеу жұмыстарын жоспарлау жəне жүзеге 
асыру. 

4. Облыстағы көптеген қорықтардағы флора, фауна 
жəне қауымдастықтарды түгендеудің бірінші кезеңі 
аяқталмаған.

2. Ерекше қорғалатын табиғи аумақтар өсімдіктер мен 
жануарлардың көптеген түрлерінің өмір сүруге қабілетті 
популяцияларының көбеюі үшін тым аз жəне қорғалатын 
аумақтардың бөлшектенуі;

1. Орталық Азия елдері экономикаларының өтпелі 
кезеңімен байланысты экономикалық күйзелістерге 
байланысты нашар қаржыландыру;

      Орта Азия ауданының барлық ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтарымен тікелей танысу бірден мүмкін емес 
екені анық, дегенмен, теориялық танысуды жалпы 
аймақтың ерекше қорғалатын табиғи аумақтарының 
бүкіл жүйесінен бастау керек. Аумақтың анықтамалық 
материалдары негізінде барлық ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтарының толық тізбесі құрылып, олардың 
маңыздылығына,  функционалдық рөліне жəне 
мақсатына қарай жіктелуі, қорғау режимі нақтылануы 

Сонымен барлық ерекше қорғалатын табиғи аумақтар 
табиғи ресурстық жоспардың бір емес, көптеген 
функцияларын орындайды жəне жалпы  қоршаған 
ортаны құраушы, ресурс-қорғау жəне объект-қорғау 
табиғи қорғалатын аумақтарды ажыратуға болады. 
Көптеген ерекше қорғалатын табиғи аумақтар 
рекреациямен тығыз байланысты, танымдық жəне 
сауықтыру қызметін атқарады. Сондай-ақ ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтардың бүкіл жүйесін 
аймақтағы табиғи ресурстар мен жалпы экологиялық 
тепе-теңдікті сақтаудың ең маңызды шарты ретінде 
сипаттауға болады. Жалпы Орта Азия аймағында 5 
мемлекет бар: Қазақстан, Қырғызстан, Тəжікстан, 
Түркіменстан жəне Өзбекстан, оларда 50 миллионнан 
астам халық тұрады. Мұндағы халықтың тығыздығы 
əртүрлі аймақтарда айтарлықтай өзгереді – халықтың ең 
жоғары тығыздығы Өзбекстанда яғни 1 шаршы км-ге 
шамамен 100 адам, ал ең төменгісі Қазақстанда, 1 шаршы 
км-ге 2 адамнан аз байқалады. Бұл аймақтың 
биоəртүрлілігі өте бай, мұнда, əсіресе таулы аймақтарда 
жануарлар мен өсімдіктердің эндемикалық түрлері, 
тектері, тіпті тұқымдастары көптеп кездеседі. Аймақтық 
биологиялық əртүрлілікті сақтауда осыған байланысты, 
əсіресе жергілікті халықтың тығыздығы жоғары 

аймақтарда ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың рөлі 
өте маңызды. Қазіргі уақытта өкінішке орай, аймақ 
туралы ақпарат жоқтың қасы жəне бұл ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтарды танымал ету өте аз. Негізі 
Кеңестік кезеңнің соңына қарай ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтардың аймақтық жүйесі сол кезеңдегі 
теориялық концепцияларға сəйкес дерлік құрылды. Орта 
Азия аймағында 1992 жылға дейін ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар КСРО-ның қолданыстағы ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар жүйесінің бір бөлігі болды, 
ол ғылыми негізделген жəне бірыңғай заңнамалық 
негізде құрылған; бұл жүйе əлі күнге дейін əлемдегі ең 
жақсылардың бірі ретінде танылады. Кеңес Одағы 
ыдырағаннан кейінгі соңғы 15 жылда аймақтағы барлық 
елдер ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың 
қолданыстағы жүйесіне нұқсан келтірген экономикалық 
құлдырауды бастан өткерді немесе əлі де бастан өткеруде 
экономикалық жағдайдан қаржыландырудың қысқаруы 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтар штатының 
қысқаруына жəне табиғатты қорғауға байланысты 
көптеген ғылыми зерттеулердің жабылуына əкелді. Тек 
соңғы жылдары кейбір елдер дағдарысты еңсере алды 
жəне ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың ұлттық 
жүйесін дамытуға кірісті. Орта Азия мен Қазақстан 
аймағында ерекше қорғалатын табиғи аумақтар бүкіл 
аумақтың 10%-дан азын алып жатыр.

Қазіргі барлық жиналған ақпаратты талдау аймақтағы 
барлық резервтерге ортақ проблемаларды көрсетті:

3. Аймақтың кейбір табиғи экожүйелері ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтар желісіне кірмейді;
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Үздік сабақ

                                               АЛПЫСБАЙ Мөлдір Төребайқызы,
                              Авиценна атындағы жоғары медициналық

                колледжінің қазақ тілі жəне əдебиеті пəні мұғалімі.
                                          Шымкент қаласы
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СӨЙЛЕМ МҮШЕЛЕРІ. СӨЙЛЕМ МҮШЕЛЕРІ. 
КӨП ТІЛДІ БІЛЕТІН КӨП ТІЛДІ БІЛЕТІН 

ЖАСТАР ЖАСТАР 

СӨЙЛЕМ МҮШЕЛЕРІ. 
КӨП ТІЛДІ БІЛЕТІН 

ЖАСТАР 

Қорыта келе 2022-2023 оқу жылында  Дарын 
о рт а л ы ғ ы н ы ң  ұ й ы м д а с т ы ру ы м е н  5 - 8  с ы н ы п 
оқушыларына арналған  «Pro Есо» республикалық 
экологиялық жобалар конкурсында  4 бағыт бойынша 3Д 
форматта бейнеролик жасау арқылы Қазақстан 
Республикасының экологиясын, тазалығын, Үздік 
экологиялық баст ама ,  Туған  өлкем т абиғаты 
тақырыптарында зерттеу жұмыстарын жүргіздік, осы 
сайысқа оқушым Мақсат Əдемі қатысып «Туған өлкем 
табиғаты» бағыты бойынша облыстан І орын жəне 
Ре спубликадан  І І І  орын иеленіп ,  дипломмен 
марапатталды, өзім «Алғыс хатпен» марапатталдым. 
Зерттеу жұмыстары  оқушылардың жан-жақты дамуына, 
тұлға болып қалыптасуына үлесі зор.

жəне олардың аумақта таралу схемасы сызылуы қажет. 
Сондықтан осындай талдау негізінде ғана оқушыларға 
келуге ең қолайлысын таңдауға, зерттеу жəне ғылыми 
бақылаулар жоспарын құруға болады. Алғашқы 
дайындық кезеңінде аймақтың əртүрлі ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтарының құрылу жəне даму 
тарихы бойынша материалды іріктеу негізінде шағын 
өлкетану жұмыстарын жүргізуге болады. 

Табиғи аумақтарды зерттеу, ерекше қорғалатын 
табиғи немесе тарихимəдени көрікті жерлермен 
танысуды ғана емес, сонымен қатар ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын да білдіреді. Бір жағынан мұндай жұмыс, 
зерттеу дағдыларын дамытуға, табиғи жүйелерді 
зерттеудің кейбір қарапайым далалық əдістерін 
меңгеруге ықпал етсе, екінші жағынан, осы ерекше 
қорғалатын аумақтың жағдайын бақылау үшін ғылыми 
материалды жинақтауға көмектеседі., ол туралы 
ақпаратты толықтыру. Сонымен ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар аумағында оқушылардың ғылыми-
зерттеу жұмыстары бірнеше бағытта жүргізілуі мүмкін 
жəне өсімдіктер мен жануарларды түгендеу. Яғни 
өсімдіктер мен жануарларға тəн түрлердің, сондай-ақ 

сирек кездесетін, бірегей немесе эндемикалық түрлердің 
тізімін құрастыру. Мұндай жағдайда ешқандай гербарий 
жинауға немесе жануарларды ұстауға болмайды, өйткені 
бұл қорғау режиміне қайшы келеді. Ауданның ерекше 
қорғалатын табиғи аумақтарын оқушылардың зерттеуіне 
байланысты ұзақ мерзімді жұмыс жоспарларын екі 
бағытта басшылыққа алуға болады. 
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ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ 
ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ 

ҚАЗАҚСТАНҚАЗАҚСТАН

ҰЛЫ ОТАН СОҒЫСЫ 
ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ 

ҚАЗАҚСТАН
БОЛТАБАЕВА Азиза Бакыткызы,                                                                            

                          Авиценна атындағы жоғары медициналық 
                                           колледжінің тарих пəні мұғалімі. 
                                                                     Шымкент қаласы        
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МОБИЛЬДІ МОБИЛЬДІ 
ҚҰРЫЛҒЫЛАРДЫҢ ҚҰРЫЛҒЫЛАРДЫҢ 

СИПАТТАМАСЫСИПАТТАМАСЫ

МОБИЛЬДІ 
ҚҰРЫЛҒЫЛАРДЫҢ 

СИПАТТАМАСЫ
ҚУАТБАЕВА Жанат Уринбайхановна,                                                     
«Ұзын-Ата» жалпы білім беретін мектебінің 
информатика пəні мұғалімі. 
Түркістан облысы, Шардара ауданы 
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ТАҢЖАРОВА Балияш Нурадуллаевна,
 «Ұзын-ата» жалпы білім беретін мектебінің биология  пəні мұғалімі.                
Түркістан облысы, Шардара ауданы 

АДАМ ҚАҢҚАСЫНЫҢ ҚҰРЫЛЫСЫ. 
ТІРЕК –ҚИМЫЛ ЖҮЙЕСІНІҢ

 РӨЛІ МЕН ҚЫЗМЕТІ
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АБДИМУРАТОВА Дамегул Рыскуловна,
М.Исламқұлов атындағы жалпы білім беретін 
мектебінің тарих пəні мұғалімі.
Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

XX ғàñûðäûң 40-80 
æûëäàðûíäàғû 

әäåáèåò ïåí өíåðäің äàìóû
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ШЫНЫБЕКОВА  Алия Усиповна,
"Теспе" жалпы білім беретін мектебінің бастауыш сынып мұғалімі.
Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

ТҮБІРЛЕС 
СӨЗДЕР
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БАЙЗАҚ Ақмарал,
Бауыржан Момышұлы атындағы №22 жалпы білім

 беретін мектебінің  биология пəн мұғалімі. 
Түркістан қаласы

САБАҚ ЖӘНЕ ТАМЫР. САБАҚТЫҢ
 ІШКІ ҚҰРЫЛЫСЫ: ҚАБЫҚ, 

КАМБИЙ, СҮРЕК, ӨЗЕК. 
ТАМЫР АЙМАҚТАРЫ: БӨЛІНУ, ӨСУ, 
СОРУ ЖӘНЕ ӨТКІЗУ АЙМАҚТАРЫ
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РАМАНКУЛОВА Галия,
 Достық жалпы білім беретін мектебінің ағылшын тілі пəні мұғалімі. 

Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

DESCRIBING 
PEOPLE
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                                                                                                   ҚҰЛТАС Айымкүл Есенқабылқызы,
                                            Көпбай Омаров атындағы жалпы білім беретін мектебінің

                                                                                                        математика пəні мұғалімі.
                                                                                    Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

РАЦИОНАЛ САНДАРДЫ 
КӨБЕЙТУ
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ЭРГЕШОВА Хилола Султанбаевна,
Учительница начальных классов  ООСШ №71

город Шымкент

 О ЛЕНИ И 

ЛЕНТЯЯХ!

· разъяснить, что такое лень;
Цели:

─ Мы сегодня здесь все вместе. Мы все здоровы, 
спокойны и приветливы. Глубоко вдохните и выдохните. 
Выдохните беспокойство, нерешительность. Забудьте о 
них. Вдохните в себя свежесть морозного воздуха, тепло 
солнечных лучей. Улыбнитесь друг другу. Пожелаем 
всем удачи, хорошего настроения.

─ В толковом словаре слово лень объясняется так: 
«Лень ─ это отсутствие желания действовать, 
работать, любовь к безделью».

Задачи:

Психологичекий настрой:

Если б мыло приходило

Хорошо бы это было!
─ Я предлагаю вам прослушать загадку и ответить

Чтение сказки учеником.

2. Постановка темы.

· научить детей найти способы борьбы с ленью.

Там, где работают, ее не ждут.

· объяснить, как не стать лентяем;

Она боится слова «труд»,

К вам заходит словно тень,
Берегитесь! Это …

- А зачем нам надо говорить о лени? (Высказывания 
детей.)

- Лень мешает людям жить, делает их смешными, 
беспомощными, больными. Лентяй представляет из себя 
бесформенное некрасивое существо, внешность 
которого вызывает отвращение.

─ А ведь лень на земле появилась очень-очень давно. 
Русский народ сочинил немало сказок о лени. 
Послушайте сказку «Лень и Отеть». Отеть ─ это высшая 
степень лени.

─ Какой урок из этой сказки вы для себя извлекли? 
Чему она вас учит? (Ответы детей)

· обсудить на воспитательном часе проблему 
возникновения человеческой лени;

Ход занятия.

- Верно, мы сегодня поговорим о лени.

─ Что такое лень? Как вы понимаете это слово? 
(Ответы детей)

3. Работа со сказкой.

- Какую цель мы поставим перед собой? (обсудить, 
откуда возникает лень и найти способы борьбы с ленью)

Как называют людей, которыми овладела лень? 
Лентяй – лодырь, бездельник, тунеядец; лодырь – от 
немецкого лоддэр (лоттер), то есть бездельник, человек, 
который ничего не делает; тунеядец – тот, кто даром ест 
хлеб, сидит нашее (туне – даром, ец – есть, еда).

─ Что же случилось с Отетью? Почему? (Ответы 
детей)

4. Работа с понятием «лентяй».

· побудить учащихся сделать собственные выводы 
о том, как можно преодолеть свою лень.

- Да, чтобы изменить себя.

Народ всегда высмеивал лентяев. А народная 
мудрость сосредоточена прежде всего в пословицах и 
поговорках. В них народ выражал свое отношение к 
безделью и бездельникам. Какие из них вам известны? 
Объясните, как вы понимаете эту пословицу «Хочешь 
есть калачи – не сиди на печи»

По утрам ко мне в кровать
И само меня бы мыло ─

Откуда берутся лентяи? Может, они с Луны 
прилетают? (Ответы детей). Многие ленивые дети 
похожи на ученика Петю из стихотворения Б.Заходера, 
который мечтает:

Вот была бы красота!

- Делаем вывод: присутствует в вашей жизни лень? 
Мешает она вам?

- Какое же есть верное средство от лени? Давайте 
подумаем вместе и найдем способы борьбы с ленью.

Если б книжки и тетрадки

С ней справляюсь еле-еле

Говорить, что я лентяй!

5. Определение проблемы.

Знали все свои места ─

Мне зарядку делать лень

- А вам мешает лень? Что бы вы хотели изменить в 
себе, но пока не в силах этого сделать? Подумайте и 
запишите, чего бы вы хотели достичь, если бы не 
ленились.

А что для вас главное; перестать быть лентяем или 
чтобы вас не называли лентяем?

Каждый ДЕНЬ.

Научились быть в порядке,

Даже каждый ЧЕРЕЗДЕНЬ.

- Знакомая ситуация: Многие постоянно себе 
обещают начать завтра или с понедельника менять себя, 
не лениться. Вот, например, зарядку.

Каждую ЧЕРЕЗНЕДЕЛЮ!

Знай, гуляй да отдыхай!
Тут и мама б перестала

Вот бы жизнь тогда настала!

Кто может поделиться тем, что написал?

Мне зарядку делать лень

- Почему не получается? Как себе помочь? Начать 
делать прямо сейчас!
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ИБАДУЛЛАЕВА Арап Рахымбаевна, 
Тəукехан атындағы жалпы білім беру мекемесінің биология пəні мұғалімі. 
Түркістан облысы, Ордабасы ауданы

ТIСТIҢ ҚҰРЫЛЫСЫ МЕН ҚЫЗМЕТI, 
СҮТ ТIСТЕРДIҢ ТҰРАҚТЫ 

ТIСТЕРГЕ АУЫСУЫ. ТIС ГИГИЕНАСЫ

1.Занятие, на котором все учатся, а лентяй ворон 
считает. (урок)

3. Любимое место отдыха лентяя, где он любит 
утром поваляться. (кровать)

─ Ленивые школьники очень часто скучают на уроках 
и, в результате, плохо учатся. Как вы думаете, эти ребята 
любят чисто писать в своих тетрадях?

1. Чем не любит заниматься лентяй на уроке 
физкультуры? (спорт)

─ Найдите слово

- Сегодня мне больше всего понравилось…

Труд человека кормит, а лень портит.

─ А, может быть, они любят читать книжки, узнавать 
новое?

6. Разгадывание кроссворда.

─ Есть еще одно важное правило, о котором забывают 
многие девочки и мальчики. Каждая вещь должна иметь 
свое место. Приучите себя всегда класть на место 
ножницы, ручки, карандаши, книги, личные вещи, 
содержите в порядке свой портфель и вы заметите, что 
времени стало больше. Его не надо уже будет тратить на 
поиски необходимой вещи. Эта привычка поможет вам и 
хорошо учиться, так как вы всегда будете собранными и 
организованными.

1 правило: «Действуй здесь и сейчас!» Не откладывай 
на завтра то, что можно сделать сегодня.

Почему короткий день? Убирай все с вечера ─

─ Помните, что если будете избегать труда, не будете 
придерживаться тех способов борьбы с ленью, о которых 
вы узнали сегодня, часто будете говорить «Не хочу! Не 
буду!», то лень выберется из коробки и к вам вернется.

Подводя итог нашего классного часа, продолжите 
фразу:

(физкультминутка «Весёлая зарядка»)

─ Работаем в паре. Разгадав кроссворд, вы узнаете, 
какое лекарство есть от лени.

2. Слово, близкое по смыслу слову лентяй. 
(лодырь)

─ Итак, лекарство от лени … (труд)

Ты искал с утра ремень, Искать будет нечего!

А потом ботинки! И длиннее станет день! (И. 
Демьянова)

Трудится нужно и в школе на уроках, и дома, 
выполняя домашнее задание. И, конечно, необходимо 
помогать своим родителям в домашних делах.

А потом резинки, От себя прогонишь лень ─

─ Хорошо составить план свих действий, дел. 
Записать его или держать в уме, но строго его выполнять, 
как бы не хотелось отдохнуть, полежать, погулять. Когда 
запланированная работа будет выполнена, можно 
отдохнуть. Сделал дело ─ гуляй смело!

─ К сожалению, такие ребята не воспитывают в себе 
привычку трудиться.

7. Психологический тренинг.
─ Хотите избавиться от лени?
─ Давайте вылепим из пластилина лень и спрячем ее в 

эту коробку. Лепить нужно молча, чтобы лень не 
запомнила ваш голос. (Дети лепят лень так, как они ее 
себе представляют. Лень нужно положить в коробку, 
закрыть, замотать скотчем. Спрятать в шкаф или 
выкинуть в мусорную корзину.).

8. Выводы по теме.

- Хочешь победить лень,  …

- Сегодня я научился…

- Карточки вы возьмете с собою. Попробуйте 
справиться со своими проблемами, о которых написали, 
используя советы, полученные сегодня.

- Спасибо за вашу работу, мне с вами было очень 
интересно общаться, Желаю вам победить свою лень и 
добиться больших успехов в жизни.

- Сегодня я понял…
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АСИЛБАЕВА Айгул Пашировна,
  Абай атындағы №4 жалпы білім беретін мектеп мектеп

гимназияның орыс тілі мен əдебиеті пəні мұғалімі. 
Түркістан облысы, Жетісай ауданы

Использование игровых
 моментов на уроке русского 

языка в начальной школе

Игра – это ведущий вид деятельности младшего 
школьника. Именно в игре происходит тренировка 
многих важных жизненных навыков, формируются 
черты характера. В нaчальной школе игра является 
главным способом получения ребенком социального 
опыта. Ведущая роль в этом принадлежит сюжетно-
ролевым и деловым играм. Их форма проведения 
предполагает импровизированное разыгрывание 
определенной ситуации. Причем, в большинстве случaев, 
ребенок в ходе данных игр выполняет роли взрослого 
человека. Зачем нужно проводить ролевые игры в 
начальной школе? Какие ролевые игры можно проводить 
в начальной школе?

Актуальность использования игровых моментов на 
уроке в начальной школе в настоящее время повышается 
и из-за перенасыщенности современного школьника 
информацией. Телевидение, видео, радио, различные 
интернет-ресурсы за последние годы значительно 
увеличили поток получаемой детьми информации. 
Однако, в основном, все эти источники представляют 
собой мaтериал для пассивного восприятия, в то время 
как игры являются тем источником, когда дети получают 
информацию aктивно, то есть посредством практической 
деятельности.

В письменной речи различают правильность 
орфографическую (правильное написание слов), 
грамматическую (построение предложений, образования 
м о р ф ол о г и ч е с к и х  ф о рм )  и  п у н ктуа ц и о н н у ю 
(расстановка знаков препинания).

Развитие памяти связано с необходимостью заучивать 
учебный материал. Активно формируется произвольное 
запоминание.

Младший школьный возраст называют вершиной 
детства. В современной периодизации психического 
развития охватывает период от 6-7 до 9-11 лет.

Школьное обучение отличается не только особой 
социальной значимостью деятельности ребенка, но и 
опосредованностью отношений со взрослыми образцами 
и оценками, следованием правил, общих для всех, 
приобретением научных понятий.

4. Контроль и оценка.

Компоненты учебной деятельности (по Д.Б. 
Эльконину):

Мышление в младшем школьном возрасте становится 
доминирующей функцией, завершается наметившийся в 
дошкольном возрасте переход от наглядно-образного к 
словесно-логическому мышлению.

В учебной деятельности развиваются все виды 
памяти :  долговременная ,  кратковременная  и 
оперативная.Основы учебной деятельности закладываются 

именно в первые годы обучения. Учебная деятельность 
должна, с одной стороны, строиться с учетом возрастных 
возможностей детей, а с другой – должна обеспечить их 
необходимой для последующего развития суммой 
знаний.

Дети способны концентрировать внимание, но у них 
еще преобладает непроизвольное внимание.

В процессе обучения формируются научные понятия 
(основы теоретического мышления).

Ведущая деятельность в младшем школьном возрасте 
–  учебная  деятельно сть .  Ее  характеристики: 
результативность, обязательность, произвольность.

3. Учебные операции.

Произвольность познавательных процессов 
возникает на пике волевого усилия (специально 
организует себя под воздействием требований). 
Внимание активизируется, но еще не стабильно. 

Память развивается в двух направлениях — 
произвольности и осмысленности.

1. Мотивация.

В результате учебной деятельности возникают 
психические новообразования: произвольность 
психических процессов, рефлексия (личностная, 
интеллектуальная),  внутренний план действий 
(планирование в уме, умение анализировать).

В этом возрасте происходит смена образа и стиля 
жизни: новые требования, новая социальная роль 
ученика, принципиально новый вид деятельности – 
учебная деятельность. В школе он приобретает не только 
новые знания и умения, но и определенный социальный 
статус. Меняется восприятие своего места в системе 
отношений. Меняются интересы, ценности ребенка, весь 
его уклад жизни.

2. Учебная задача.

Увеличивается словарный запас до 7 тыс. слов. 
Проявляет собственную активную позицию к языку. При 
научении легко овладевает звуковым анализом слов. 
Ребенок прислушивается к звучанию слова. Потребность 
в общении младших школьников определяет развитие 
речи. Контекстная речь – показатель уровня развития 
ребенка.

К концу младшего школьного возраста проявляются 
индивидуальные различия в мышлении (теоретики, 
мыслители, художники).
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Искусство и мастерство обучения и воспитания 
заключается в том, чтобы раскрыть силы и возможности 
каждого ребенка, дать ему радость успеха в умственном 
труде»

Таким образом,  игровая деятельность дает 
возможно сть  ребенку приобре сти бе сценный 
собственный жизненный опыт в максимально 
комфортных для него условиях. Ее можно назвать 
творческой лабораторией самообразования, «школой 
жизни» для ребенка.

Необходимость применения игры зависит от уровня 
усвоения детьми знаний, умений и навыков, от степени 
сложности дидактических задач. Игра вступает в свои 
права, когда трудно, когда есть потребность создать 
дополнительный фон обучения, придать силы учащимся, 
влиять на ход и результат их деятельности. Обучая детей, 
в процессе игры нужно стремиться к тому, чтобы радость 
от игровой деятельности постепенно перешла в радость 
учения. Учение должно быть радостным!

Восприятие отличается слабой дифференциро-
ванностью (путают предметы, их свойства).

В младшем школьном возрасте нарастает ориентация 
на сенсорные эталоны формы, цвета, времени.

Интенсивно развивается самосознание. Становление 
с амооценки младшего  школьника  зависит  от 
успеваемости и особенностей общения учителя с 
классом. Большое значение имеет стиль семейного 
воспитания, принятые в семье ценности. У отличников и 
некоторых хорошо успевающих детей складывается 
завышенная самооценка. У неуспевающих и крайне 
слабых учеников систематические неудачи и низкие 
отметки снижают уверенность в себе, в своих 
возможностях. У них возникает компенсаторная 
мотивация. Дети начинают утверждаться в другой 
области — в занятиях спортом, музыкой.

Потребность в самоутверждении. Большое значение 
имеет авторитет взрослых. Существенное значение 
имеет место, которое занимает ребенок в семье.

Удержание внимания возможно благодаря волевым 
усилиям и высокой мотивации.

7-8 лет — сензитивный период для усвоения 
моральных норм (ребенок психологически готов к 
пониманию смысла норм и правил к их повседневному 
выполнению).

Прогрессивная педагогика во все времена высоко 
ценила игровые формы целенаправленной организации 
жизни детей. Так, К.Д.Ушинский писал: «...если мы 
сравним интерес игры, а равно число и разнообразие 
следов, оставленных ею в душе дитяти, с подобными же 
влияниями учения... то, конечно, все преимущество 
останется на стороне игры». Л.С.Выготский назвал игру 
ведущим средством обучения и воспитания. Педагоги 
о собо  отмечают,  что  игра  может  выполнить 
«исключительную роль усиления познавательного 
интереса детей, облегчения сложного процесса учения, 
ускорения развития». Нет учителя, который не 
использовал бы игру в своей работе. Сам принцип игры в 
обучении старше, чем человечество. Уже детеныши 
животных овладевают необходимыми им в последующей 
ж и з н и  у м е н и я м и  в  и г р е .  С л е д о в а т е л ь н о , 
предрасположенность к игре у человека заложена на 
уровне инстинкта. Задача учителя - направить игру в 
нужное русло: помочь учащимся приблизиться к 
конкретным целям обучения.

Ценностные ориентации на имя становятся нормой 
жизни. Важно, чтобы ребенок принимал и другой тип 
обращения к нему — по фамилии. Это обеспечивает 
ребенку чувство собственного достоинства, уверенность 
в себе.

Огромную роль имеет игровая деятельность для 
процесса психического развития детей. Немаловажное 
значение имеет и эмоциональная составляющая игрового 
процесса, ведь самый яркий след в нашей памяти 
оставляют именно те события, которые задевают наши 
чувства, вызывают сильную душевную реакцию.

На уроках, где господствует изложение учебного 
материала учителем, детям скучно. Такие уроки не 
обращены к внутренним силам ребенка, к его эмоциям. 
Нельзя недооценивать возрастные особенности 
мышления детей, их стремление к эмоциональному, 
образному восприятию.

В.А.Сухомлинский писал: «...Нельзя требовать от 
ребенка невозможного. Любая программа по любому 
предмету - это определенный уровень, круг знаний, но не 
живой ребенок. К этому уровню, к этому кругу знаний 
разные дети идут по-разному. Один ребенок уже в первом 
классе может совершенно самостоятельно прочитать 
задачу и решить ее; другой же сделает это в конце 
второго, а то и третьего года обучения...

В процессе игры устанавливается непринужденная 
обстановка. Ее органичный ход включает естественное 
командование и подчинение,  которое дети не 
воспринимают агрессивно.

Восприятие также характеризуется непроизволь-
ностью, хотя элементы произвольного восприятия 
встречаются уже в дошкольном возрасте.

Воображение в своем развитии проходит две стадии: 
на первой — воссоздающее (репродуктивное), на второй 
— продуктивное. В первом классе воображение 
опирается на конкретные предметы, но с возрастом на 
первое место выступает слово, дающее простор 
фантазии.

Процесс обучения очень сложен. Чтобы получить 
нужный эффект, необходимо строить особые отношения; 
учитель – ученик. Надо уметь понимать мотивы 
поведения ребенка, уметь снимать негативное отношение 
к учебе, учитывать возрастные и индивидуальные 
особенности учеников.

Игра позволяет даже трудный для учащихся материал 
представить в привлекательной для них форме. По 
разнообразию игровые задания нельзя сравнить ни с 
какими другими приемами обучения: практически 
учитель имеет возможность неограниченного выбора, 
позволяющего максимально индивидуализировать 
учебный процесс, с учетом уровня и особенностей 
личности учащихся. Игра дает самому учителю огромное 
профессиональное удовлетворение, поскольку благодаря 
ей сам процесс обучения становится процессом 
непрерывного творчества.
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ЮЛДАШЕВА Дилноза Бабыржановна, 
Сабыр Рақымов атындағы №53 жалпы 

орта білім беретін мектебінің дефектологы.
Түркістан облысы, Абай ауданы

ЖАЗ МЕЗГІЛІ
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ЕСЕН Жанеля Мақсатқызы,
А. Дəрібаев атындағы жалпы білім беретін мектебінің оқушысы.

Жетекшісі Жанаев Үсейін Жүнісбекұлы
Түркістан облысы, Отырар ауданы

Казыбек би – один из инициаторов
 образования и укрепления единого 

 В казахском обществе XV-XVIII вв. основной 

судебной властью обладал суд биев. Юридически 

выполнять функции бия мог любой свободный 

общинник, обладающий достаточным авторитетом, 

знанием норм обычного права и красноречием. 

Кроме того, высшей судебной властью обладал хан, 

имевший право пересматривать решения суда биев.
Ораторы - шешены и Бии, несомненно, занимают 

важное место в истории нашего народа. Наиболее 

выдающиеся из них – это 3 бия: Толе би, Айтеке би, 

Казыбек би. Совершенно справедливо было сказано 

о них А. Нурпеисовым, известным писателем:  « Три 

мудреца, чьи имена не сходят с уст благодарных 

потомков Толе би, Казыбек би, Айтеке би, - не только 

были наделены Богом великим ораторским 

искусством. Они точно так же, как Цицерон в 

Древнем Риме, использовали широкий круг 

государственных обязанностей, в том числе суда 

биев, утверждая тем самым своими деяниями 

принципы демократии Великой степи. Именно 

великое ораторское искусство, в первую очередь, 

выдвинуло их в ряд исторически значимых лиц 

казахского этноса. Наряду с ними следует выделить 

деятельность казахских жырау, акынов среди них 

выделяются Бухар, Ахтамберды, Умбетей, 

Татикара, Кожаберген жырау и многие другие.
В обычном казахском праве дело не могло 

возбуждаться по факту преступления, процесс 

начинался только по инициативе потерпевшего. 

Истец именовался даулаушы или талапкер, а 

ответчик - мсауап берушi или жауапкер. Кроме того, 

в процессе участвовали представители истца и 

ответчика, свидетели - аигак и присягатели - мсан 

беруиа. Суд по обычному казахскому праву был 

гласным, состязательным, все дела, как уголовные, 

так и гражданские имели исковый характер.
Бии выбирались по взаимному соглашению 

сторон, причем бию мог быть дан отвод, но только 

до начала процесса. Рассмотрение дела начиналось 

с обряда бросания перед судьей плетей истцом и 

ответчиком. Это символизировало согласие обеих 

сторон с составом суда и согласие, с будущим 

решением бия/1/.
Попытка отвода, бия, после бросания плетей или 

препятствование судопроизводству наказывалось, 

виновного могли избить его же плетью.
Прежде чем начать процесс, бий предлагал 

сторонам примирение и в случае отказа начинал 

слушанье. Обычно это происходило при большом 

с т е ч е н и и  н а р о д а ,  п р и ч е м  н е  т о л ь к о 

заинтересованных людей, но и всех желающих.
Суть дела излагалась в устной форме истцом или 

его представителем, ответчик также мог изложить 

свою версию сам или через представителей. В их 

роли выступали чаще всего красноречивые и 

знакомые с нормами обычного права одноаульцы. 

Бий мог вызвать свидетелей, явка которых 

обеспечивалась заинтересованной стороной.
Обычное казахское право предусматривало 

различный подход к свидетелям в зависимости от их 

с о ц и а л ь н о г о  с т а т у с а .  Н е  п р и н и м а л и с ь 

свидетельства женщин, ближайших родственников 

истца и ответчика, несовершеннолетних, лиц, 

подвергавшихся телесным наказаниям, а также лиц, 

признанных сумасшедшими. Свидетельства 

централизованного казахского 
государства
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            Родился он на берегах Сыр-Дарьи (точное 

место рождения неизвестно), детские и юношеские 

годы провел в Каратау и Улытау, принадлежал к 

Среднему жузу, к роду Каракесек племени Аргын. 

Отец Келдибек, дед Шаншар. Имя Шаншара было 

настолько известно и популярно, что дед по 

материнской линии — Сулеймен издалека 

прикочевал к Шаншару, которого за начитанность, 

мудрость прозвали Абыл.

Казыбек би активно участвовал в делах 

государственного правления во времена ханов 

Т ау к е ,  С а м е к е ,  Абул м а м б е т а ,  Аб ы л а я , 

способствовал действенности внутренней и 

внешней политики казахских ханов. Стал одним из 

организаторов всенародной борьбы против 

д ж у н г а р с к и х  о к к у п а н т о в .  П од д е р ж и в а я 

налаживание дружеских связей с Россией, он 

одновременно выступал против тесной связи с 

Циньской империей.

Казыбек Келдибекулы (1667—1763)  — 

известный в народе как Каз дауысты Казыбек 

(«Казыбек, непревзойденный в слове и слоге», 

буквально «Казыбек с непревзойденным голосом»), 

получивший это название, как говорит легенда, от 

заклятого врага казахов, Контайчи Галдан Церена, 

пораженного и загипнотизированного его 

красноречием.

Принадлежал к Среднему жузу, к разделу 

Каракесек племени Аргын. Его прозвище (Каз 

Даусты) в переводе с казахского означает Казыбек с 

п р о н з и т е л ь н ы м  г о л о с о м ,  к а к  у  г у с е й , 

гусиноголосый. Вместе с Толе би и Айтеке би один 

из трёх великих биев (судей) казахского народа и 

один из авторов первого систематизированного 

свода казахских обычаев «адат» (законов) «Жеты 

Жаргы».

Казбек би — великий казахский бий

Благодаря семейной традиции воспитания 

Казыбек уже в детские годы проявил красноречие и 

острый ум, став с годами прославленным бием. Ему 

п р и п и с ы ва е т с я  с л ед у ю щ е е  о б р а щ е н и е  к 

джунгарскому правителю, когда он еще совсем 

молодым, впервые, участвовал в посольской 

миссии…

Зрелые годы

рядовых общинников имели доказательную силу 

только после того, как честность свидетелей 

подтверждалась присягой. Свидетельства же 

султанов, биев и других влиятельных лиц 

принимались без присяги. Жети Жаргы определяли, 

что «для удостоверения в преступлении требуется 

не менее двух, а иногда трех свидетелей».

Казыбек би вместе с Толе би и Айтеке би вошел в 

историю как инициатор объединения трех жузов, 

один из авторов свода законов, принятых при Тауке-

хана и названных «Жетi жаргы» (Семь устоев). В 

нем нашли конституционное закрепление подходы к 

проблемам, связанным с землей, имущественными 

отношениями, семьей, определением наказаний за 

преступления, международными отношениями, 

сватовством, разводом, положением вдов. Казыбек 

лично участвовал в переговорах с Галдан Цереном, 

о т с т а и в а я  и н т е р е с ы  н а р о д а ,  ж е н щ и н , 

военнопленных. Одна из поездок к джунгарскому 

правительству была связана со стремлением 

вызволить из плена Аблая. Известно, что Аблай 

попал в плен после нападения калмыков в 1741 году 

на Средний жуз и два года провел в зиндане. 

Возможно, что его выдали родичи в ответ на 

требования Галдан Церена, сына которого Шарыша 

Аблай убил в единоборстве. Видя в Аблае большую 

будущность, ценя его характер, крепость характера, 

преданность идее единства казахского народа, 

Казыбек би проявил большую настойчивость и 

добился возвращения Аблая на родину, где Аблай 

сразу же возглавил ханство в Сары-Арке, не будучи 

формально ханом. Неустанно на всем протяжении 

жизни он призывал к единству народа,  к 

единомыслию, стремясь погасить раздоры между 

родами и между ханами в борьбе за власть, а также 

найти достойный путь сохранения цивилизованных 
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«Мы, казахи, скотоводы - сирый народ, никому не 

угрожаем, на себя лишь уповаем, мирный народ. 

Чтоб не покинуло нас счастье, чтоб миновали все 

напасти, мы пики грозные перьями филина 

украшаем, перед злым врагом головы не склоняем, 

словом бранным уста свои не оскверняем. Дружбу 

верную почитаем высоко, добром отвечаем на 

добро, а коль потребуется - и с хана надменного 

спесь сбиваем. У отца родится сын - не быть ему 

рабом, у матери родится дочь - не быть ей рабыней! 

Не загнать тебе детей, внуков наших в тенета 

неволи...»

Міндетіне алған сөзден,

Мұғалжардан тас алғыздың,

Шегінген жігіттен,

Тогда Казыбек, сидевший рядом со своим 

нукером, посмотрел вокруг, и не увидев никого, кто 

сказал бы что-нибудь достойное, соскочил с места, и 

сказал окружающим:

Ептестірген сөзі артық.

Сегодня мы пришли к выводу, что этот толгау 

был произнесен Казыбеком би не в 18-летнем, а в 78-

летнем возрасте, когда в 1743 году он поехал к 

Галдан-Церену высвобождать попавшего в плен 

Абылая. Это была встреча положившая конец 

казахо-калмыцкой вражде и положившая начало 

мирным взаимоотношениям двух стран.

Алдияр таксыр, явились к Вам.

Өлген аюдың өті артық.

О да сенің өнерің- ді.

Эти сведения появились из шежире Саккулака, 

опубликованного в 2005 году. Был рассказан Бапан 

бием. По поручению своего деда Богенбай батыра 

он повез сыбага (долю) для старого, 93-летнего 

Летопись казахов так описывает эти события:
«В какие-то года калмыкский хан Хонтайджи 

вместе со скотом угнал и казахских парней и 

девушек. Со словами: «Мы не можем сидеть 

спокойно, когда наших сыновей и дочерей держут 

рабами и рабынями» народ начинает готовиться к 

войне. И тогда хан Тауке говорит: «Сначала 

отправим посла, в ставку калмыков пойдут сто 

человек во главе с Кельдибеком из рода каракесек». 

Видимо, к этому времени Кельдибек уже был стар и 

немощен, он попросил разрешения отправить 

вместе себя одного из своих сыновей. Итак, Тауке 

хан в посольскую миссию во главе с Тайкельтир 

бием включил и Казыбека, сына Кельдибека. По 

прибытии в ставку калмыков глава посольской 

миссии Тайкельтир би, человек нерешительный, во 

время встреч с Хонтайджи, говорит:

Бір-ақ асым еті артық.

Во-вторых, мы выяснили, что посольская 

миссия, где прозвучали часто встречающиеся в 

ка з а хс ком  у с т н ом  н а р од н ом  т в о рч е с т в е 

вышеуказанные священные слова великого предка, 

состоялась в 1683 году. В 1681-1683 годы крупное 

калмыкское войско под предводительством Цевана 

Рабдана,  двоюродного брата Галдана Бошогту, 

выступившее из Джунгарии совершают набег на 

южные области казахских земель. В этот раз от 

набега пострадали не только города, но и 

близлежащие кочевые народы. Цеван Рабдан 

пригнал к Хонтайджи более тысячи казахских 

семей, живших на берегу Или.

Қайырлы жарылғасының бар еді,

Не отдашь – так уйдем.
И от тебя ответа ждем!
- не смог смело выговорить и начал запинаться.

Отдашь - возьмем,

Жерден - жердің несі артық,

В народе говорится, что этот толгау был сказан 

Казыбеком в 18-летнем возрасте:

Чтобы говорить такие искрометные слова, слова 

подобные слитку золота, которые бы в пору 

говорить старейшине, уважаемому в народе 

человеку, мы давно считаем, что для этого нужно 

человеку набраться немалого жизненного опыта, но 

все это надо доказать.

Ерден ердің несі артық.

Бір-ақ уыс шөбі артық.

Песнь отдали мы другому,

С этими словами он подошел к Хонтайджи. 

Попросив слово, он произнес:

отношений с соседними народами.

- такие слова может сказать человек, умудренный 

жизненным опытом, у кого гармонирует решимость 

с честью, а ум с хитростью. Галдан Церен оставляет 

Абильфаиза, а Абылая освобождает. После этого 

Абильфаиз должен был остаться вместе со своей 

семьей и нажитым скотом среди калмыков в 

качестве гаранта мира между двумя народами. А 

Абылай со всеми почестями вернулся на родину.

А низшему отдали гордость.

Малдан - малдың несі артық,

Ордың Жалғыз ағашына таңба салғыздың,

Ертістен темекі тартып, ат суарттың,

Айналада алты хан бар еді,

Қатты қарғысың болса,

О да сенің өнерің -ді.

Сол жарылғасыныңнан үміт қылып келдік!

О да сенің өнерің -ді.

Өзіңнен артық кім бар еді ?

(Раскинув свою власть до Ори, Мугаджар, 

Иртыша, Вы стали великим правителем, мы 

надеемся на ваше великодушие и милость)
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Казыбека.
«Кроме этого я не принес казахам никакой 

пользы», - говорил наш покойный предок.

Умер Казбек би в декабре 1764 года у подножья 

горы Семизбуга у источника Теректи.
Похоронен в Туркестане, в мавзолее Ахмета 

Яссави.
Память

Это встреча состоялась в 1758 году. 

Его именем названы улицы и районы многих 

городов Казахстана.
В 2003 году была выпущена почтовая марка 

Казахстана, посвященная Казыбеку.
О роли Казыбек-бия в судьбах казахского народа 

можно сказать следующее: он один из инициаторов 

о б р а з о в а н и я  и  у к р е п л е н и я  е д и н о г о 

централизованного казахского государства, 

отстаивания его суверенитета и территориальной 

целостности. Казбек-бий вместе и наряду с Толе-

бием и Айтеке-бием вошел в историю как 

инициатор объединения трех жузов, один из авторов 

свода законов, принятых при Тауке-хана и 

названных "Жетi жаргы" ( Семь устоев). В нем 

нашли конституционное закрепление подходы к 

проблемам, связанным с землей, имущественными 

отношениями, семьей, определением наказаний за 

преступления, международными отношениями, 

сватовством, разводом, положением вдов. Казбек 

лично участвовал в переговорах с Галдан Цереном, 

о т с т а и в а я  и н т е р е с ы  н а р о д а ,  ж е н щ и н , 

военнопленных. Одна из поездок к калмыцкому 

правительству была связана со стремлением 

вызволить из плена Аблая. Известно, что Аблай 

попал в плен после нападения калмыков в 1741 г. на 

Средний жуз и два года провел в зиндане (тюрьме). 

Возможно, что его выдали родичи в ответ на 

требования Галдан Церена, сына которого Шарыша 

Аблай убил в единоборстве. Видя в Аблае большую 

будущность, ценя его характер, крепость характера, 

преданность идее единства казахского народа, 

Казбек-бий проявил большую настойчивость и 

добился возвращения Аблая на родину, где Аблай 

сразу же возглавил ханство в Сары-Арке, не будучи 

формально ханом. Неустанно на всем протяжении 

жизни он призывал к единству народа,  к 

единомыслию, стремясь погасить раздоры между 

родами и между ханами в борьбе за власть, а также 

найти достойный путь сохранения цивилизованных 

отношений с соседними народами.
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